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Adresseliste
Ved telefoniske eller mundtlige henvendelser til skolen eller 

kollegiet bedes nedennævnte træffetider venligst overholdt.

Rektor træffes på skolens kontor i reglen alle skoledage, 
undtagen tirsdag og lørdag, kl. 12,15—13,00.

J. M.: Nørrevang 9, telf. 2 33 75.
Kj: Jørgensgård 46, telf. 2 25 69 (regnskabsfører).
Kl: Reberbanen 43 II, bedst 18—19.
Bk: Forstallé 33, telf. 2 38 49, bedst 18 —19.
F: Kolstrup 37 b, telf. 2 21 58.
Gj: Skovfennen 3, telf. 2 2811 (inspektor).
Bg: Jørgensgård 8 1, telf. 2 29 07, bedst 18—19.
gh: Kystvejen 49 st.
J-J: Jørgensgård 42, telf. 2 33 13, bedst 18—19.
I. P.: Tækkerløkke 32, telf. 2 35 08, bedst 18—19.
Mo: Løgumklostervej 27, telf. 2 29 71, bedst 18—19.
Li: Toften 20, telf. 210 74, bedst tirsdag 17—18.
Hh: Storegade 5, telf. 221 49, bedst 18—19.
Gr: Skinderbro 21, telf. 2 22 20.
Lg: Farversmøllevej, telf. 2 3940, bedst 18—19.
HA: Gammel Kongevej 60, telf. 23151.
VL: Jørgensmaj 1.
Kiil: Tøndervej 133, telf. 2 2475, bedst 18—19.
Lau: Haderslevvej 37, bedst 17—18.
L: Lindsnakkevej 5.
Joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.

Pedel Holger Jensen, telf. 2 26 11, efter kl. 14.

Skolens bomærke forestiller skibet „Industria” (= ved driftighed, energi, iver, 
vedholdende flid). Det er tegnet i 1923 af tegneren F. V. Hansen på grundlag af 
en farvelagt tegning fra 1803, udført af en matros om bord på „Industria”, der 
førtes af Frederik Fischers fader, capt. Fester Fischer af Aabenraa. Matrosens 
tegning er siden skolens jubilæum i skolens eje.
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Rektor I. Mogensen
D. 17. december 1954 døde rektor I. Mogensen i en alder af 

godt 83 år.
Fra sin tidligste ungdom havde rektor Mogensen været iv

rigt optaget af den sønderjyske sag, og da han i 1920 som den 
første danske rektor i Åbenrå fik til opgave at omskabe den 
hidtidige prøjsiske realskole til en dansk gymnasieskole, hav
de han en stærk følelse af at have opnået en ønskestilling. 
Lige så længe rektor
Mogensen fik lov til at 
leve og virke i grænse
egnen — han tog sin af
sked på grund af alder 
i 1941 — bevarede sko
learbejdet for ham no
get af glansen fra gen
foreningstiden.

Rektor Mogensens 
embedsførelse var helt 
igennem præget af hans 
stærke karakter, hans 
urokkelige pligttroskab 
og nidkærhed, og den 
naturlige og selvfølgeli
ge respekt, som stod 
om hans person, beroe
de vist først og frem
mest på, at rektor altid 
stillede de største og 
strengeste krav til sig 
selv.

De sider af det rek
torale arbejde, som
stærkest optog rektor Mogensen, var utvivlsomt det pædago
giske — samværet og kontakten med eleverne og omsorgen 
for deres opdragelse — samt det faglige undervisningsarbejde. 
Lige til sine sidste år vedblev rektor Mogensen at anvende 
megen tid og mange kræfter på at følge med i nye synsmåder 
og nye metoder, som var dukket op inden for de fag, som han 
underviste i. Dels var dette vel blot et udslag af den samvit
tighedsfuldhed og grundighed, som var karakteristisk for alt 
hans arbejde; dels tilskyndedes han af sin trang til og glæde 
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ved at erkende og forstå nye tanker. Der var i denne hense
ende noget af »studenten« tilbage i hans væsen.

De kristelig-nationale livsidealer, som rektor Mogensen be
kendte sig til, prægede hans syn på børns og unges opdra
gelse. Han ville i kristelig ånd fremelske en sund og stærk 
dansk ungdom, som var sig sin nationale arv bevidst, og som 
i fornødent fald var villig til at forsvare den. Men denne al
vorlige undertone fremhævedes ingenlunde ensidigt; få for
stod som rektor Mogensen at skabe festlige stunder. Mon no
gen »gammel« elev — eller lærer — vil kunne glemme rektor 
som den store Bastian ved en skolebalskotillon? Navnlig var 
de årlige nissekomedier, som rektor selv skrev og oftest selv 
indstuderede til opførelse ved juleafslutningen, til lige stor 
glæde for yngre som for ældre tilskuere.

I alle grene af sit arbejde havde rektor Mogensen en trofast 
— men ikke altid ukritisk — støtte i sin prægtige hustru, fru 
Edle Mogensen, djærv, temperamentsfuld og hjertelig som hun 
var.

Næsten hele livet igennem kunne rektor Mogensen glæde 
sig ved et jernhelbred og en robust konstitution, som gjorde 
det muligt for ham — også i en fremrykket alder — at byde 
sig selv meget krævende strabadser. Han elskede at færdes i 
naturen, og han har gennemvandret Åbenrå-egnen på kryds 
og tværs, ofte hvor der hverken var vej eller sti. — Det var 
et hårdt slag for en mand af rektors støbning, at han for en del 
år siden som følge af et hoftebrud mistede sin førlighed og var 
henvist til at bevæge sig ved hjælp af krykker.

Det strenge og undertiden måske nok lidt barske i rektor 
Mogensens væremåde har utvivlsomt af og til kunnet virke 
skræmmende på mennesker, som kun kendte ham flygtigt. En
hver, der fik lejlighed til at lære rektor nøjere at kende, vid
ste, at der bag det strenge ydre slog et varmt hjerte. Hans 
offervilje og hjælpsomhed — også økonomisk — over for men
nesker, hvis ve og vel lå ham på sinde, var enestående.

Rigtig i sit es var rektor Mogensen, når han i en kreds af 
medinteresserede på en egen djærv og studentikos måde fik 
lejlighed til at diskutere problemer, som optog ham, og sam
arbejde med rektor på tomandshånd kunne skabe noget af stu
denterhybelens stemning på det ærværdige rektorkontor.

Trods — eller måske netop på grund af — sine klare prin
cipielle standpunkter kunne rektor vise stor tolerance over 
for anderledes tænkende.

Vi er sikkert mange, der har følt det som en berigelse at 
kende og samarbejde med rektor Mogensen.

Ære være hans minde!
P. Gjøng
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banker
ved afstemningsfesten 1955

l

I så at sige hvert eneste sogn i Nordslesvig fejredes for 35. 
gang mindet om »Den store dag«, 10. februar 1920, da 3/j at 
befolkningen muliggjorde genforeningen ved at stemme »Ja 
/or Danmark«.

Læser man de knappe referater, synes man at lytte sig frem 
til nye toner. Den naturlige forbitrelse i årene efter 1945, da 
man forvexlede nazisme med tyskhed, er veget for en for
ståelse, der i mangt og meget minder om, i et og andet måske 
går videre end 20-ernes og 30-ernes virkelig grandiose behand
ling af det tyske mindretal. Ikke alene hører man dette, at 
»vi skal jo dog leve sammen, de er her jo nu engang«, men 
man hører endog dette, at man hellere vil være mere imøde
kommende end måske rimeligt end risikere at være for smålig. 
Hellere vil man give for meget end for lidt, hellere lide uret 
end gøre uret. Mange talere har citeret Junggreen og H. P. 
Hanssen: »Retfærdighed ophøjer et folk.«

Mange har nok svært ved at affinde sig med, at Tysk
land skal genoprustes. Uovervejede ord om »arvefjenden« 
(en lod sig endog forlede til at tale om »den tusindårige arve
fjende«) høres ind imellem. »Skal vi atter tvinges til at være 
tyskernes våbenbrødre?« spørger en og anden, men svarer 
oftest sig selv, eller får dog af andre det svar, at for Danmarks 
skyld og for demokratiets skyld er denne genoprustning en 
nødvendighed, som man må bøje sig for.

Talen om skæbnefællesskab med andre vesteuropæiske na
tioner er hyppig, demokratiets sag tales varmt. Er en ny na
tionalfølelse ved at fødes for vore øjne?

I.
Da i 19. århundrede nationalfølelse i moderne forstand op

stod og i dens kølvand nationalideen udformedes, herskede 
liberalismen som åndsretning i Europa. Det blev da denne, 
der afsatte den første — og for de fleste stadig enegyldige — 
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definition af, hvad et nationalt mindretal er. Definitionen er 
nem og ligetil: Til et nationalt mindretal hører den, der selv 
vil det.

Det er klart, at nationale mindretal kun rent undtagelsesvis 
kan findes andre steder, end hvor to eller flere nationaliteter 
mødes, og det er klart, at det liberale, det demokratiske ideal 
da måtte blive, at folkegrænser og statsgrænser skulle falde 
sammen, og heraf udspringer den tanke om en grænsebefolk
nings selvbestemmelsesret, som allerede Napoleon III værd
satte, som Bismarck trådte under fode, som Wilson i 1918 pro
klamerede, og som blev norm for afstemningen i Sønderjyl
land i 1920.

Den tyske nazisme udformede sin egen mindretalsteori. 
Ganske vist havde Hitler på allerførste side i »Mein Kampf« 
proklameret, at folkegrænser og statsgrænser skal være sam
menfaldende, og helt frem til den tyske annexion af Sudeter- 
land var dette et hovedargument i nazistisk propaganda — 
vendt især imod Frankrig. Men efterhånden løb bevægelsens 
dynamik ud herover, og i pagt med herrefolkstesen og race
teorierne og rumpolitikken udformede Alfred Rosenberg, da 
nazismens krav til en befolkning derhen, at den for at kunne 
opfattes som et nationalt mindretal for det første skulle bo på 
et sluttet område, for det andet have sit særlige sprog. Andre 
har hertil føjet, at det tillige skulle have sin egen historie. 
Ordet mindretal gled ud og erstattedes af ordet folkegruppe.

Denne definition er vel især rettet imod de tyske jøder, der 
jo boede spredt i Tyskland, talte tysk og delte historie med 
herbergsstaten. Og idealet var vel volgatyskerne, men også 
f. ex. Saar-land og for sudelertyskerne må definitionen siges 
at være anvendelig efter sit formål.

Den var derimod ikke så god for det tyske mindretal i Nord
slesvig. Dets tilhængere kan jo ikke siges at bo på et sluttet 
område, da de tværtimod bor særdeles spredt imellem de 
danske, der udgør det aldeles overvældende flertal. Hoved
parten af dem taler den danske, sønderjydske dialekt, og de 
deler historie med deres danske naboer. Efter nazistisk op
fattelse er det tyske mindretal da slet ikke noget mindretal, 
men kaldtes alligevel — og kaldte sig selv — den tyske folke
gruppe — og kalder sig endnu undertiden således. Teori og 
praxis følges ikke altid ad.

Den nazistiske mindretalsteori er vel nu forladt af Gud og 
hvermand. At den kan dukke op igen, kan ikke benægtes, men 
det må vist anses for usandsynligt, og som enegyldig definition 
står derfor nu den liberale, der overlader til hver enkelt person 
at afgøre sit nationale tilhørsforhold.
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II.
Ligesom man undertiden i det nuværende tyske mindretals 

ytringer finder et og andet, der viser, at det er svært at slippe 
den nazistiske fortid, således var det også, da i sin tid den 
folkelige, liberale nationalisme viklede sig ud af den dynasti
ske tid. Og dog virker det, set fra vor Tid, helt ejendommeligt, 
at den nye folkelige nationalisme i det 19. århundrede ikke 
formåede at frigøre sig af gammel tankegang, der var dy
nastisk bestemt, ja oftest næsten religiøst opfattet: Helstaten 
var det givne, kongen var konge af Guds nåde, øvrigheden 
var af Guds vilje, fyrstetroskab en borgerdyd, tanker på tværs 
heraf majestætsfornærmelse og gudsbespottelse. Den danske 
helstats monark hyldedes på dansk, norsk, tysk. Ove Mallings 
berømte bog fra 1777 hed »Store og gode handlinger af danske, 
norske og holstenere«. Indfødsretten, der indførtes samme år, 
omfattede de samme grupper. Tysklalende slesvigere kunne 
udbryde: »Ich freue mich, dass Dänenblut in meinen Adern 
fliesst«. Den tyske kejsersang, den prøjsiske nationalhymne 
»Heil Dir, im Siegerkranz« er som bekendt skrevet af en tysk
talende præst i Sydslesvig til kong Kristian VII af Danmark.

Slesvig-holstenismens klareste hjerne var dens grundlægger 
Uwe Jens Lornsen. Han var liberalist og af den grund slesvig- 
holstensk-national. Denne radikale ånd formåede ikke at tænke 
videre end til det berømte program for et Slesvig-Holsten med 
en fri forfatning, men iøvrigl med konge og fjende fælles med 
kongeriget Danmark. Denne fyrstetroskab viser, at han står 
under indflydelse af dynastisk tanke; men også selve den 
grænse, han vil drage (Kongeå og Elben) viser, at han er uden 
forståelse for den folkelige nationalfølelse. Al tysk og dansk 
skulle kunne få vanskeligt ved at leve sammen mellem disse 
to vandløb, var ikke i hans tanke.

Det liberale var drivkraften i dette program (ikke nationalis
men), og det kunne derfor virke dragende på f. ex. Peder 
Hjorth Lorenzen. Først da Orla Lehmann havde overbevist 
denne om, at en fri forfatning kunne opnås i kongeriget, sprang 
Hjorth Lorenzen fra, og dermed var eider-danskheden skabt.

Men heller ikke denne er fri for dynastisk tankesæt. Selve 
dens navn viser det. At landet skulle kunne deles på anden 
måde end bestemt ved arvegang i det oldenborgske hus, lå 
bevægelsen fjernt. Og den slesvig-holstenske nationalisme, 
der opgav liberalismen og koalidonerede med det augusten- 
borgske hus baseredes også på dynastiske arvekrav. En tysk
hed, der følte sig bundet til det store tyske land, fandtes kun 
sporadisk og i Slesvig og Holsten praktisk talt slet ikke. I 
1864 proklamerede man da også hertugen af Augustenborg 
som Slesvig-Holstens hertug.
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Pä samme måde var en danskhed, der kunne tænke sig 
Slesvig delt, forbeholdt de få radikale ånder (Madvig f. ex.) 
og formentlig hos disse endog tvunget frem af kølig politisk 
overvejelse af det mulige, og Pragerfredens artikel 5 var i 
virkeligheden en bitter pille for national-liberal dansk tanke
verden.

Først generationen efter de to slesvigske krige formåede at 
tænke delingstanken som et retfærdighedsideal. I selve opfat
telsen af den nationale forpligtelse i omsorgen for mindretallet 
hinsides grænsen og i synet på denne omsorg som en stats
opgave ligger rester af gammelt syn på statsgrænsen, Eider- 
grænsen.

Hvad man end mener derom, så viser dette, at man ikke har 
løsnet nationalfølelsen fra nationalstatsfølelsen. Hvad der er 
sket, er faktisk blot dette, at den dynastiske statstanke er af
løst af en national statstanke, kongetroskab erstattet af fædre
landskærlighed. Mindretal inden for en nationalstats grænser 
opfattes som fremmedelementer, selv om deres medlemmer 
er født der som medlemmer af slægter med generationers 
hjemstavnsret.

Exemplet er hjemligt, men paralleler findes andetsteds, ikke 
mindst i Sydslesvig, hvor chikanerier over for det danske min
dretal viser — set sine studio et ira — at man på ledende hold 
stadig opfatter danskheden som et — endog farligt — frem
medelement.

III.
Da socialismen fra 1870-erne begyndte at gøre sig gældende, 

havde den en udtalt internationalisme på sit program. Om den
nes socialpolitiske sigte skal ikke tales her, men det er karak
teristisk, at denne kosmopolitiske tanke slet ikke vandt nogen 
forståelse, men tværtimod frembød en af de bredeste angrebs
flader for de nye partiers modstandere. I Tyskland talte man 
om »vaterlandslose Gesellen« og i Danmark anså man simpelt
hen socialisterne for fædrelandsforrædere. I mange mennesker 
sidder i synet på socialdemokrater stærke rester af denne 
første stillingtagen endnu fast, skønt f. ex. de tyske socialde
mokrater i 1914 ved afstemningen i rigsdagen ved krigsud
bruddet viste, at end ikke de selv havde forstået tanken, og 
skønt socialdemokraterne forlængst har accepteret den liberale 
opfattelse.

Man anså almindeligt den socialistiske kosmopolitisme for 
en negation af de nationale værdier. Det var den ikke, og del 
er den ikke. National egenart kan meget vel bestå, uanset at 
internationalismen plejes. Sammenligningsvis kan forholdet 
mellem de nordiske lande anføres.
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Efter 1945 synes tanken herom — om det er på socialistisk 
basis, er en anden sag — at vinde forståelse.

I et foredrag for UNESCO i New Delhi i december 1951 
sagde vicepræsidenten i den indiske Union, professor 
Radhakrishnan bl. a.: »Vore fjender er ikke så sorte, som vi 
afmaler dem, når vore lidenskaber er vakte. For fem år siden 
hadede vi tyskerne og japanerne. Vi svor, at de skulle få en 
fred som Karthago. Det blev forbudt os at tale selv til deres 
børn. Nu står vi ved Rhinen som tyskernes garanter og venner. 
Vi har sluttet traktat med Japan. Vi er nu parat til at byde 
disse »farlige« folk velkommen i de frie nationers familie og 
spænde deres dynamiske energi for den demokratiske vogn.«

Der er i alt fald noget om, at demokratiet er ved at indtage 
den plads i mange menneskers følelseskomplex, som hidtil 
nationalstaten har indtaget. Om det er bedre, skal ikke disku
teres her, men er nok diskussion værd, for som Radhakrishnan 
også siger: »Tænk om vi nu efter næste krig kom i samme 
knibe.«

En omvurdering af nationalværdierne er uden tvivl under
vejs. Mange vil affeje den som socialismens kosmopolitisme 
blev affejet. Mange vil overhovedet ikke forstå den, og de 
fleste vil vel ind i den slæbe forestillinger med fra tidligere 
epoker i nationalismens historie. Men jeg tror, at den er på vej.

Ændringen er der allerede. Kun ganske få tænker i dens 
baner, men mange føler ubevidst ad nye veje.

Kiel-regeringens erklæring af september 1949 var et akt
stykke, der i denne forbindelse er værd at mærke sig. Den 
slog simpelthen begrebet »herbergsstaten« ihjel. Guder skal 
vide, at v. Hassel senere fik genopvakt begrebet fra de døde. 
Kiel-erklæringen opfattede simpelthen det danske mindretal 
som en regeringsforpligtelse, idet mindretallet betragtedes 
som en integrerende del af landets befolkning, blot med sær
lige, national-besternte kulturelle interesser. Man anerkendte 
mindretallets interesser, som vi sammenligningsvis anerkender 
grundtvigianeres ret til særkulturelle interessers pleje i skole, 
kirke, forsamlingshus, hjem. Der indrømmes principielt mindre
tallet samme rettigheder, samme friheder og samme levemulig
heder økonomisk, socialt, kulturelt som ilertalsnationaliteten. 
Der må f. ex. ved ansættelser ikke spørges, om en mand er 
dansk eller tysk. Nationalitetsbekendelsen er fri.

Udtrykt i forlængelse af de betragtninger, der er anstillet 
ovenfor, vil det sige, at man benægter nationalstatens autoritet 
i forhold til mindretal. Det nationale opfattes som noget rent 
folkeligt, rent kulturelt.
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For den nye tanke må det faktisk være underordnet, hvor 
statsgrænsen går. Det er et administrativt spørgsmål, og en af 
de ledende bag Kiel-erklæringen, dr. Richard Schenk, har da 
også betonet, »at den folkelige udvikling er fri, og den na
tionale afgørelses frihed er garanteret«. Han fremhæver, at 
i Sydslesvig er den nationale lagdeling stadig i bevægelse, og 
at afstemningen i 1920 derfor »ikke har draget facit af en af
sluttet national udvikling«. Mindretalsspørgsmål er — hvis 
man tager positivt på dem, og hvis flertalsnationaliteten forstår 
sin pligt til at give mindretallet ligeret i borgerlig og fuld fri
hed i folkelig-kulturel henseende — ikke på nogen måde mel
lemstatslige anliggender, men rent indenrigspolitiske sager.

Ikke jeg, men samme Richard Schenck peger på, at 20-ernes 
og 30-ernes danske politik over for det tyske mindretal i Søn
derjylland fulgte disse linier uden at spørge om modydelser, 
og uanset at mindretallet højlydt krævede grænseflytning. 
Mindretallet blev så at sige behandlet som en sekt, der i et 
demokratisk samfund skal have lov at leve og udfolde sig, 
når dens folk blot overholder de for alle landets borgere gæl
dende love. Politikken har også været klog, siger Schenck, thi 
det tyske mindretal er fixeret, er uden hvervekraft, er et led 
i det danske folk med særlige tyskkulturelle interesser.

Det nære samarbejde mellem Vestens lande synes virkelig 
at være ved at skabe en ny nationalfølelse, hvis genstand er 
Demokratiet. Kiel-erklæringen er en svale, der vel ikke gør, 
men dog bebuder sommer. Man er ved at lære, at der også bor 
folk hinsides bjergene. Og man undgår ikke at tænke på 
Svejts, hvor fire sproggrupper med hver sin folkeligt-kulturelle 
særinteresse lever fredeligt og frydeligt side om side i een stal, 
som det vil være ugørligt at kalde en nationalstat.

Man vil en dag måske høre en mand oplyse om sig selv, al 
han bor i den lille, yndige provins af det vældige Demokrati, 
som hedder Danmark.

Den moderne kulturudvexling, de enorme forbindelseslinier, 
der drages mellem folk, virker i samme retning, og man und
slipper ikke en sammenligning med det nære forhold mellem 
de nordiske lande. Man er ved at lære, at der også sker noget 
godt hinsides havene.

Skulle det kunne tænkes, at man f. ex. om 50 år en dag 
læser i sin avis: »Finansudvalget gav i dag tilslutning til un
dervisningsministerens forslag om 120 000 kr. til udbygning al 
Herning musæums textilafdeling og 135 000 kr. til indretning 
af den tidligere tyske skole i Aabenraa som hjemstavnsmu- 
sæum for tyske kulturminder fra Sønderjylland samt 15 000 kr. 
til den tyske forening som extraordinært tilskud til afholdelse 
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af en række tysk-kulturelle foranstaltninger i anledning af 
musæets indvielse«.

1 alt fald har vi set den dynastiske statstanke forvandle sig 
til den nationale statstanke, og mangt og meget tyder på, at 
denne er ved at vige for en demokratisk kosmopolitisme, der 
giver rigelig råderum for stærk hjemstavnsfølelse.

Og man skal ikke være nogen Hejmdal for at høre dette gro: 
En ny »nationalfølelse« er ved at voxe frem. Den elsker sit 
eget og ærer andres folkeligt-kulturelle særpræg. Den er ikke 
bundet til nationalstatens ide, fordi den anerkender den na
tionale selvbestemmelsesret, ganske som man anerkender re
ligionsfrihed. Den anser det for en selvfølgelig pligt og ret og 
ære for et land, at det løser sine nationale mindretalsspørgsmål 
indenrigspolitisk, så at de ikke kan blive mellemfolkelige 
spørgsmål. Der findes ikke nogen herbergsstat, følgelig ikke 
noget moderland.

Men der findes et modersmål, en moderkultur og et nationalt 
særpræg, som er værd at værne, og som ikke ænser lande
grænser.

Georg Buchreitz.

Ovenstående er skrevet, før de tysk-danske aftaler i Bonn fandt 
sted. Disse kunne meget vel give anledning til yderligere drøftelse, 
men der er grund til at vente, indtil man ser, hvorledes de efterleves. 
Thi ordet skal kendes på sine gerninger.

d. s.
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Om et naturhistorisk præparat 
i skolens samlinger

I skolens samling mellem strandæggene har i mange år 
ligget et lille stykke af en æggeskal. Det var ikke ret stort, kun 
nogle få cm2, men det var usædvanligt tykt, ca. 4 mm og havde 
også en anden struktur end den kun 2 mm tykke æggeskal af 
den afrikanske struds’ æg, som det lå ved siden af.

På bagsiden af den let buede skal stod der nogle halvt ud
viskede bogstaver, hvoraf jeg kun erindrer at have set ordene:
orne, Madag. Jeg 
tænkte da straks, at 
det sikkert måtte 
være et stykke æg
geskal af den nu 
uddøde store struds 
Æpyornis fra Ma
dagascar, hvoraf 
der - efter »Brehm« 
- kun findes 36 hele 
skaller i samlinger 
over hele verden. 
Men noget sikkert 
bevis havde vi jo 
ikke.

Engang fik vi på
skolen besøg af en zoolog fra Zoologisk Museum i København, 
og hun lovede, at man på museet ville forsøge at opklare gå
den for os, hvis vi ville indsende stykket, vi skulle nok få det 
igen i alle tilfælde. Skriften var i årenes forløb ganske for
svundet.

Efter meget lang tid kom skalstykket tilbage med besked om, 
at man kun kunne sige, at det var et fugleæg, og det var vi 
jo forud temmelig klar over.

Efter års forløb kom jeg på den tanke, at man måske kunne 
forsøge at belyse skalstykket med infrarødt lys og fotografere 
med infrarødfølsom plade og på den måde få skriften foto
graferet. Jeg kom da i forbindelse med politiets tekniske af
deling, hvor hr. overbetjent Midtgaard Nielsen elskværdigsi 
ved lejlighed lovede at forsøge med infrarødt lys. Efter lang 
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tid fik jeg at vide, at dette ikke havde givet noget resultat, 
men at man ville forsøge en anden fremgangsmåde, nemlig en 
behandling med en syre og fotografering i behandlingsøje
blikket. Skriften selv ville da gå tabt ved behandlingen, men 
være synlig længe nok til, at man kunne nå at tage et foto
grafi af den.

Efter ca. IV2 års forløb blev stykket behandlet sammen med 
nogle papirer, hvor man skulle have afsløring af falske under
skrifter . . . , og endelig lykkedes det at tage et billede som 
hosstående.

Det har været svært med sikkerhed at sige, hvad der står 
udover: Æiorne Ei, Süd Madagaskar, og fotografiet blev da 
indsendt til dr. phil. Finn Salomonsen, som skriver, at han ikke 
er i tvivl om, at det er et stykke af et Æpyornis æg fra Ma
dagascar. Stykket har rimeligvis været i skolens samlinger 
fra den tyske tid eller er blevet købt fra en lysk naturalie- 
handel. Muligvis kunne det stamme fra en tysk ekspedition 
i 80erne eller måske snarere senere. Over Æiorne står der 
noget ulæseligt, som muligt kunne føre til en løsning, og un
derskriften J. D. E. . . .? kunne måske også være til støtte for 
den fulde opklaring, men man savner her i landet litteratur om 
ekspeditioner, der kunne bringe en på sporet.

Skulde en eller anden kende noget til stykkets historie eller 
underskriften, modtager vi med tak og glæde sådanne oplys
ninger.

Agnete Bisgaard.
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Modersmål er vort hjertesprog.
Kun løs er al fremmed tale.

Aabenraa STATSSKOLE er en fuldstændig 
højere almenskole. Den har en 4-årig mellemskole, 

en lårig realklasse, et 3-årigt gymnasium af nysproglig 
retning og et 3-årigt gymnasium af matematisk-natur- 
videnskabelig retning.

Undervisningen er vederlagsfri, og der udleveres gratis 
læremidler.

I gymnasiet optages i reglen elever, der har bestået 
mellemskoleeksamen, idet det af disse kan kræves og af 
elever, der ikke har bestået mellemskoleeksamen, altid 
vil blive krævet, at de består en optagelsesprøve. For at 
blive optaget i det nysproglige gymnasium må eleven 
have bestået en mindre prøve i latin, der ikke kræves af, 
men anbefales elever, der søger optagelse i del matema- 
tisk-naturvidenskabelige gymnasium.

I mellemskoleklasserne kan optages elever, der ved en 
prøve godtgør, at de er i besiddelse af de til pågældende 
undervisningstrin svarende kundskaber. I 1. mellemskole
klasse optages elever fra folkeskolen i 11-års-alderen efter 
en prøve iflg. kgl. anordning af 24. marts 1920:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af eleven sikker, flydende og for
standig oplæsning af et stykke læst prosa; desuden skal han (hun) 
prøves i oplæsning af et stykke ulæst fortællende prosa, som efter 
indhold og sprogform må antages at ligge indenfor hans alderstrins 
sædvanlige fatteevne, og vise nogenlunde sikkerhed deri. Efter op
læsningen må han, vejledet ved eksaminators spørgsmål, kunne gen
fortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstår det. Han må 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende digte og være 
i stand til at gøre rede for deres indhold. Ved samtale på grundlag 
af det læste skal eksaminator tillige forvisse sig om, at han har 
øvelse i at finde hovedleddene i en sætning og i at kende de vig
tigste ordklasser og deres bøjning.

16



2. Dansk skriftlig. Han må uden væsentlig fejl i retskrivningen 
kunne skrive et i omfang passende stykke, som dikteres langsomt 
lor ham med angivelse af skilletegnene, og som ikke indeholder 
sjældne ord eller ordforbindelser. Fremdeles må han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i skrift et ham fortalt eller lang
somt forelæst fortællende stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis sætningsbygning og indhold er let fatteligt. (Det fordres ikke, 
at eleven skal kunne anbringe skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være både skriftlig og mundtlig. Eleven 
må kunne den lille tabel med sikkerhed og have færdighed i at løse 
opgaver i de fire regningsarter med benævnte og ubenævnte hele tal 
samt kunne anvende disse regningsarter på simple opgaver i regu- 
ladefri. Han må endvidere have kendskab til brøkbegrebet i almin
delighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte brøker. Han 
må også kende decimalbetegnelsen og kunne foretage addition og 
subtraktion af decimalbrøker samt multiplicere sådanne med en hel 
multiplikator og dividere dem med en hel divisor. Hovedregning må 
han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre tal.

4. Skrivning. Han må kunne skrive latinsk skrift tydeligt og nogen
lunde pænt i en bog med pen og blæk, såvel enkelte bogstaver og 
ord som hele sætninger, der fylder en linje eller derover. Ligeledes 
skal han prøves i afskrift af et kort stykke efter en bog.

5. Religion. Eleven må have lært de vigtigste fortællinger af hele 
den bibelske historie at kende gennem mundtlig fortælling eller 
efter en let og kortfattet bibelhistorie samt kunne nogle få letfatte
lige salmer. Der må kun prøves i det sidste forberedelsesårs pensum.

6. Historie. Han må have læst eller mundtlig fået meddelt et efter 
tidsfølgen ordnet udvalg af fortællinger om hovedpersoner og hoved
begivenheder fra hele fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentligste indhold. Der må kun prøves i sidste forberedelses
års pensum.

7. Geografi. Han skal på grundlag af landkortet, med eller uden 
hjælp af en lille lærebog have vundet et ret fyldigt kendskab til 
Danmarks geografi og ligeledes, om end i mindre omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles må han have lært at orientere sig på en 
globus og et europakort, så at han kender verdensdelene og de 
store verdenshave samt har en oversigt over Europas vigtigste lande 
og disses hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem iagttagelsesundervisning have 
vundet kendskab til en del, dog ikke ret mange, hovedtyper af dyre- 
og planteverdenen, særlig til vore egne husdyr og vore vigtigste 
nytteplanter.

Ved undervisningsministeriel bestemmelse dispenseres der fra prø
ven i religion, historie, geografi og naturhistorie, men det forudsæt
tes, at eleven har lært det til anordningen svarende pensum i disse 
fag.

Skolen er altid gerne beredt til at give nærmere op
lysning.

Ved optagelsesprøverne i 1955 havde opgaverne i 
skriftlig dansk og regning følgende ordlyd:
Diktat.

For mange år siden / levede der / en gammel enke / på en 
skrænt / ud mod havet. / Farvandet ud for hendes hus / var meget 
farligt / for de søfarende; / mangen nat / hørte hun ynkelige nød
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råb I ude fra det vilde hav, / og morgenen / efter en sådan uvejrs
nat / lå strandbredden fuld I af vragstumper / af forliste skibe. / 
Det gjorde hende hver gang inderlig ondt I for de stakkels men
nesker; / men hun var jo gammel / og svag / og kunne ikke hjælpe 
nogen. I

En nat, / da hun som sædvanlig lå vågen / og lyttede / til stor
mens hylen / og bølgernes brusen, / fik hun / en lykkelig indsky
delse. / Når hun / satte sin lampe / i vinduet ud mod havet, / måtte 
søfolkene kunne se dens lys / og derved advares imod / at styre for 
nær / til den farlige kyst. / Glad over denne tanke / skyndte hun 
sig at udføre den / og fra solnedgang / til daggry / stod hendes 
lampe tændt / i vinduet. / Hun havde nu fundet en gerning, / hvor
ved hun kunne leve / til velsignelse for andre mennesker, / og 
mange skibes besætning / sendte hende en taknemmelig tanke, / 
når de i stormfulde nætter / så lyset i vinduet. /

(Oplæses først een gang i jævnt læsetempo, tydeligt og i sæd
vanligt talesprog, dikteres derefter i de angivne afsnit, der siges to 
gange. Diktaten læses ikke op efter dikteringen, men børnene skal 
have god tid til at gennemse deres arbejde. Tegnene dikteres med.)

Genfortælling:
Den lille redningsmand.

Et sted i Nordamerika gik jernbanen over en høj bro. Engang 
faldt der nogle gløder fra lokomotivet ned på broen, som derved 
kom i brand. Luerne greb om sig, og snart var broen fuldstændig 
ødelagt.

Efterhånden var mange mennesker kommet til stede for at se på 
branden. Pludselig gik det op for dem, at der snart ville komme et 
tog, som nødvendigvis måtte styrte i afgrunden, hvis det ikke blev 
standset. Lokomotivføreren kunne nemlig ikke se, at broen var 
borte, så toget og de rejsende var i den yderste fare. De mange 
mennesker ved broen blev grebet af rædsel, men ingen kunne finde 
på råd.

En tolvårig dreng krøb imidlertid op ad bakkeskråningen og løb 
det kommende tog i møde. Han stillede sig midt imellem skinnerne 
og skreg og fægtede med armene. Heldigvis opdagede lokomotiv
føreren ham i tide og fik toget standset lige foran ham.

Den raske gut havde saledes ved sit heltemod frelst mange men
neskers liv. Da passagererne hørte om den fare, de havde svævet i, 
fulgte de drengen til hans hjem og gav ham en sum penge.

(Oplæses to gange i normalt læsetempo, med en pause imellem.)

Regning
A

Nr. 1. 5 km 27 m 4 3,527 km 4- 90 m + 3 km 79 m =
Facit angives i km.

Nr. 2. 9388 hl 8 1 skal divideres med 72.
Facit angives i hl.

Nr. 3. En købmand køber 5 kg tomater for i alt 8,50 kr. Ved et 
uheld bliver IV2 kg af tomaterne ødelagt. Han sælger resten 
for 1,50 kr. pr. V2 kg.
Hvor meget tjener han på tomaterne?
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Nr. 4. 8 hl koks koster 73,60 kr.
a) Hvor meget koster 15 hl?
b) Hvor mange hl får man for 230 kr.?

Nr. 5. Fru Jensen køber 16 m lagenlærred til lagner og pudevår.
Prisen er 4,40 kr. pr. m.
a) Hvor meget giver hun for det?

Hun syr 5 lagner å 2 m.
b) Hvor mange pudevår kan der blive af resten, når der 

bruges 75 cm til hvert pudevår?
c) Hvor meget kommer et lagen til at koste?
d) Hvor meget kommer et pudevår til at koste?

B
Nr. 1. 42 m 3 cm 4 mm + 5 m 32 cm 4- 4 m 50 cm 9 mm =

Facit angives i m.
Nr. 2. 739 kg 55 g skal ganges med 98.

Facit angives i kg.
Nr. 3. Af en rulle tøj på 36,2 m købte fiu Olsen 4,50 m, fru Larsen 

2,25 m og fru Nielsen 7,50 m.
a) Hvor meget var der derefter til rest?
b) Hvor met måtte fru Nielsen betale mere end fru Olsen, 

når prisen var 16 kr. pr. m?
Nr. 4. En frugthandler køber 18 kasser æbler; hver kasse inde

holder 10 kg.
a) Hvor meget giver han for dem, når prisen er 35 øre 

pr- kg?
Han sælger 3/5 af æblerne for 60 øre pr. kg.
b) Hvor meget må han forlange for hvert kg af resten, når 

han tjener 34,20 kr. ved handelen?
Nr. 5. En gartner solgte kartofler i sække med 48 kg i hver sæk.— 

Først solgte han 5 sække kartofler for 32 øre pr. kg.
a) Hvor meget fik han for dem?
Til sidst solgte han resten af kartoflerne for 34 øre pr. kg, 
og han havde nu fået i alt 191,04 kr. for alle de kartofler, 
han havde solgt.
b) Hvor mange kg kartofler solgte han til sidst?
c) Hvor mange sække kartofler solgte han i alt?

De skriftlige opgaver er fælles for Aabenraa kommu
nale mellem- og realskole og Aabenraa Statsskole, de 
skriftlige prøver finder sted samtidig og de mundtlige 
omtrent samtidig. Der er truffet aftale om, at dersom der 
ved statsskolens prøver består flere elever, end der er 
plads til, vil den kommunale skole tage imod de over
skydende.
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Afgangsprøverne

4. Møller, Anne Helene, 29. 10. 34 (proprietær), Rise 13,44 = mg-i-

Til studentereksamen af nysproglig retning 
elever, der bestod således:

indstilledes 9

1. Hansen, Bjarne, 8. 5. 35 (overlærer)
2. Jørgensen, Henning, 5. 2. 35 sparekassekass.)
3. Krogh, Gerda, 23. 8. 35 (gårdejer), Varnæs

14,35 = mgX
13,92 = mg
13,75 = mg

7. Petersen, Knud Filskov, 6. 7. 35 (antikvitetshandler) 13,02 = mg-r

5. Nielsen, Doris, 27. 6. 35 (forretningsf.)
6. Petersen, Børge, 29. 1. 35 (installatør)

14,15 = mg
14,39 = mgX

8. Rasmussen, Grethe, 23. 3. 36 (orgelbygger)
9. Wollesen, Flemming, 30. 3. 35 (overlæge)

13,03 = mg-j-
14,39 = mgX

Til studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig ret
ning indstilledes 7 elever, der bestod således:

1. Caspersen, Sven Lars, 30. 6. 35 (amtskontorchef)
2. Fink, Peter, 5. 4. 35 (direktør)
3. Færge, Nils, 28. 3. 37 (lektor)
4. Gribsvad, Boj, 6. 4. 35 (landsarkivar)
5. Krogh, Palle, 19. 4. 35 (lektor)
6. Petersen, Hans Chr., 29. 9. 34 (karetmager)
7. Rasmussen, Lorenz Peter, 4. 12. 35 (konsulent)

14,14 = mg
13,42 = mgX 
14,32 = mgX 
14,03 = mg
13,72 = mg 
13,00 = mg-F 
14,04 = mg

Til realeksamen indstilledes fra Realklasse a 21 elever, der 
bestod således:

1. Andresen, Grethe, 6. 10. 37 (boghandler) 14,45 = mgX
2. Andresen, Inken Luise, 6. 10. 37 (afd. kantor) 14,45 = mgX
3. Augustesen, Karin Elisabeth, 27. 2. 37 

(statsskovfoged), Årtoft pr. Kliplev 14,06 = mg
4. Brøgger, Knud Erik, 7. 4. 36 (købm.) 13,45 = mg-F
5. Christensen, Renny Bruno, 25. 10. 37 (stationsbetj.) 13,55 mg-i-
6. Eriksen, Herluf Chr., 24. 10. 37 (maskinmester) 13,52 mg-F
7. Gabe, Kirsten, 16. 5. 37 (afd. læge) 13,70 = mg
8. Flansen, Lis, 16. 11. 37 (barberm.) 13,28 = mg-r
9. Holdt, Bodil, 6. 11. 37 (lærer), Rugbjerg pr. 

Hovslund 14,36 = mgX
10. Hänel, Brita, 8. 11. 37 (bankass.) 13,28 = mg-F
11. Jørgensen, Børge, 1. 4. 37 (kontorfuldm.) 13,36 = mg-H
12. Jørgensen, Jes Eskildsen, 24. 2. 38 (gartner), 

Hellevad 13,48 = mg-j-
13. Lamken, Alfred, 7. 2. 37 (arbm.), Søstmark, 

Rødekro 13,86 = mg
14. Michelsen, Willi Johs., 22. 11. 37 (install.) 13,90 mg
15. Nielsen, Annalise, 10. 11. 37 (tømrer) 14,38 = mgX
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16. Nissen, Martin, 27. 11. 37 (lagerchef) 13,30 = mg-4-
17. Raben, Hans Jürgen, 13. 6. 37 (fhv. landmand) 12,89 = gX 
18. Schmidt, Harry, 24. 3. 37 (arbejder) Hellevad 14,07 = mg 
19. Sibbesen, Inga, 22. 6. 37 (kørelærer) 13,45 = mg-r
20. Sørensen, Bent Joh. Aabling, 31. 12. 36 (lærer),

Bedsted Lø 12,87 = gX
21. Tondering, Irmgard Meta, 28. 9. 36 (enkefrue) 13,67 = mg

og for Realklasse b 17 elever, der bestod således:
1. Bartram, Uwe, 12. 7. 37 (enkefrue) 13,45 = mg-F

2. Christensen, Ib Morten Ehm, 28. 3. 38 (exporter) 13,32 = mg-r
3. Christensen, Karl, 20. 11. 37 (arbm.), Skovbøl

pr. Varnæs 13,96 = mg
4. Christiansen, Carsten, 25. 2. 38 (bogholder) 14,22 — mgX
5. Hansen, Botilla Kathrine Damkjer, 20. 12. 35 

(fabrikant) 13,92 = mg
6. Hansen, Gunnar, 15. 10. 36 (mejeribest.), Felsted 14,24 = mgX
7. Herzog, Wilhelm, 18. 6. 37 (sekretær) 13,80 = mg
8. Japsen, Birgit Doris Lucie, 6. 12. 37

(fhv. maskinmester) 13,55 = mg-r
9. Jørgensen, Lis, 8. 8. 37 (murer) 13,68 = mg

10. Kortsch, Rolf Gottfriedsen, 16. 8. 37 (lærer) 13,52 = mg-r
11. Lassen, Carl August, 25. 6. 37 (urmager) 14,48 = mgX
12. Lorenzen, Magda, 10. 3. 37 (malerm.), Felsted 13,81 = mg
13. Madsen, Eduard Chr., 30. 6. 36 (parzellist), Rugbjerg

pr. Hovslund 13,25 = mg-r
14. Nedell, Hermann, 20. 6. 36 (lærer) 13,92 = mg
15. Nielsen, Preben, 6. 6. 37 (statshusmand), Tråsbølmark

pr. Felsted 13,71 = mg
16. Philipsen, Tove, 20. 9. 37 (slagterm.) Varnæs 13,70 = mg
17. Weber, Elke, 12. 2. 37 (mekaniker) 14,07 = mg

samt fra Realklasse c 18 elever, der bestod således:
1. Danholt, Annemarie, 20. 3. 38 (telegrafing.) 13,73 = mg
2. Duborg, Olav Halvdan, 11. 10. 37 (repr.) 13,92 = mg-i-
3. Fuglsang, Flemming Elkjær, 16. 3. 37 (værkfører) 13,01 = mg-F
4. Flansen, Annelise, 29. 1. 37 (smed), Rødekro 14,24 — mgX
5. Hansen, Harald Grau, 26. 7. 37 (forpagter), 

Hjordkær 13,88 = ing
6. Holbech, Hanne Birgitte, 5. 8. 37 (sekr., frue) 13,80 = mg
7. Iversen, Oluf, 28. 1. 37 (sognepr.) Hjordkær 13,13 = mg-r
8. Kryhlmand, Thomas Peter, 19. 9. 36 (købm.),

Nybøl pr. Hjordkær 13,69 = mg-F
9. Larsen, Thora Katrine, 10. 1. 37 (kommunesekr.), 

Rødekro 14,26 = mgX
10. Markworth, Carl Jørgen, 5. 5. 37 (murer) 13,96 = mg
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11. Matthiesen, Erik, 19. 7. 37 (malerin.) 14,12 = mg
12. Midtgaard, Lis Paulsen, 7. 11. 37 (mælkehandler) 14,58 = ug4- 
13. Møller, Oluf Friis, 15. 12. 36 (afd. ingeniør),

Årslev pr. Hjordkær 13,71 = mg
14. Petersen, Carlo Daus, 8. 7. 37 (repr) 13,98 = mg
15. Rosenberg, Kaj Frederik, 19. 3. 37 (enkefrue) 12,75 = gX
16. Rossau, Ruth, 1. 5. 37 (arbm.) 13,85 = mg
17. Stehr, Werner Moschall, 24. 1. 37 (gartner) 13,99 = mg
18. Sørensen, Poul Schmidt, 6. 7. 37 (Statsskovfoged),

Jørgensgård skov 12,88 = gX

Fra 4a indstilledes til mellemskoleeksamen 25, fra 4b 18 og 
fra 4c 24 elever. Alle 67 bestod eksamen, og oprykkedes i gym
nasiet eller realklasserne, i det dog fire elever efter eget ønske 
forlod skolen med mellemskoleexamen (en, mærket med ’ for 
at fortsætte skolegangen andetsteds), nemlig:

1, Andresen, Erik (Købmand) 13,61 = mg4-
2. Jørgensen, Preben Rud * (afd. arrestforvarer) 13,64 = mg-j-
3. Koberg, Walter (bankdirektør) 12,57 = gX
4. Paulsen, Svend (bestyrer) 13,19 — mg-i-

Eleverne
Elevantallet opgjordes pr. 1. 9. 1954 således: 192 drenge 174 piger, 

ialt 366 elever, der fordelte sig med 72 i gymnasiet, 43 i realklasserne 
og 251 i mellemskolen.

Ved skoleårets slutning havde skolen nedennævnte elever:

His (Bk)
1. Andersen, Birgit, 23. 11. 36 (lærer), Røllum.
2. Brandi, Tove, 2. 10. 36 (disponent), Tøndervej 133.
3. Christensen, Marie Helene, 18. 4. 36 (gdr.), Hellevad
4. Clausen, Johan Chr., 1. 8. 34 (installatør), Frøslev pr. Padborg.
5. Fallesen, Bodil Vinding, 7. 2. 37 (tandlæge), GI. Kongevej 9.
6. Friis, Hans, 14. 8. 36 (arkitekt), Løgumklostervej 29.
7. Hänel, Uwe, 11. 6. 36 (bankprokurist), GI. Kongevej 53.
8. Moller, Karen, 24. 2. 37 (farmaceut), Kirkebakken 3.
9. Nielsen, Bodil, 28. 1. 37 (postmester), Rødekro.

10. Nielsen, Inge Flemming, 10. 2. 35 (revisor), Haderslevvej 8A.
11. Nielsen, Tove, 22. 3. 37 (malerm.), Langevad 7.
12. Outzen, Inger, 11. 7. 37 (førstelærer), Hønkys pr. Rødekro.
13. Schlaikier, Birthe, 8. 1. 36 (fru), Tøndervej 195.
14. Skovgaard-Petersen, Harald Ostenfeld, 22. 1. 36 (sognepr.),Felsted.
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Ilim (Bk)
1. Bossen, Gunnar Hansen, 22.2.35 (papirhdl.), Frøslevvej 3, Padborg
2. Bødker, Preben, 29. 9. 35 (overtrafikass.), Rødekro.
3. Hansen, Gudrun, 15. 12. 36 (stadsskoleinsp.), Nyg. 23.
4. Henningsen, Tage, 19. 6. 36 (sparekassefuldrn.) Lille Bjergg. 6A.
5. Jensen, Herluf, 12. 8. 36 (Møller) Sønderport 48B.
6. Johansen, Flans Boll, 13. 12. 36 (lærer), Langbjergvej 7.
7. Jørgensen, Chr. Peter, 10. 7. 36 (gdr.), Bovrup
8. Krag, Peter Harry, 31. 12. 35 (gdr.), Barsmark pr. Løjt Kirkeby.
9. Kristensen, Jørn Fabricius, 9. 12. 36 (apoteker), Ramsherred.

10. Nissen, Erik, 19. 9. 35 (overtoldbetj.), Løjt Sønderskov pr. Løjt 
Kirkeby.

11. Nissen. Povl-Otto, 1. 3. 36 (afd. snedkerin.), Wollesgyde 2.
12. Riis, Ole Sejer, 19. 10. 35 (lærer), Bodum.

Ils (VL)
1. Albertsen, Helle Torp, I. 7. 38 (hønseriejer), Stubbæk.
2. Birck, Jürgen Richard, 25. 8. 36 (overinsp.), Karpedam 19.
3. Callesen, Astrid Brita, 7. 5. 37 (fabrikant), Kystvej 22.
4. Degn, Sonja Cathrine, 2. 4. 37 (skomager), Højg. 10, Rødekro.
5. Gribsvad, Birte, 27. 9. 37 (landsarkivar), Haderslevvej 41.
6. Flach, Gunnar, 30. 3. 36 (overlærer), Frøslev, Padborg.
7. Jacobsen, Sonja Irene, 9. 7. 37 (købm.), Nyg. 67.
8. Nissen, Gunnar Johannsen, 13. 3. 37 (afd. lærer), Jernbanegade 28.
9. Schnoor, Ursula, 24. 11. 36 (tømmersvend), Sonderg. 24, Rødekro.

Ilmn (Gj)
I. Beier, Svend Aage, 2. 3. 38 (vognmand), Vollerup pr. Bolderslev.
2. Bundesen, Emil Georg, 2. 8. 37 (direktør), Karpedam 16.
3. Hansen, Hans Jørgen, 28. 5. 36 (husmand), Frøslevmark pr. 

Padborg.
4. Pedersen, Evald Otto, 18. 7. 37, (gdr.), Svejlund pr. Hellevad.
5. Petersen, Lejf Ingermann, 15. 5. 37 (elektroinstallatør), Lavg. 12.
6. Schnoor, Bruno Gonnsen, 1. 12. 36 (arbm.), Risevej, Rødekro.
7. Staggemeier, Hanne, 27. 7. 37 (overlæge), Bjergg. 5.
8. Stehr, Peter, 8. 8. 38 (assessor), Karpedam 22.
9. Vilhelmsen, Poul Morten, 6. 3. 38 (ingeniør), Tækkerløkke 29.

Is (Lg)
1. Andersen, Merete Lykkegaard, 23. 9. 38 (handelsgartner), 

Farversmøllevej 71.
2. Andresen, Grethe, 6. 10. 37 (boghandler), St. Potterg. 2B.
3. Caspersen, Inge Bodil Elisabeth, 15. 6. 38 (kontorchef), 

Fladerslev vej 22A.
4. Christensen, Rigmor Therese, 16. 10. 38 (direktør), Fiskerg. 1.
5. Danholt, Annemarie, 20. 3. 38 (telegrafing.), GI. Kongevej 13.
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6. Gabe, Inger, 7. 2. 39 (frue), Tøndervej 197.
7. Hansen, Kamma Riemann, 14. 11. 38 (landmand), Mjøls pr. 

Rødekro.
8. Heydenreich, Gerhard, 24. 12. 38 (glarmester), Nyg. 47.
9. Holbech, Birgit Marianne, 28. 3. 39 (sekretærfrue), Haderslevv. 38.

10. Jacobsen, Frans Carl Chr., 30. 10. 38 (farverm.), Ramsherred 47A.
11. Jessen, Inger Christina Augusta, 9. 5. 38 (fabrikinsp.), 

Haderslevvej 24A.
12. Johansen, Vibeke, 18. 5. 38 (landsretssagf.), Frydendal 4.
13. Kindberg, Helene, 4. 6. 38 (gdr.), Abæk pr. Aabenraa.
14. Klindt, Ingeborg Luise, 1. 12. 38 (lærer), Brunde pr. Rødekro.
15. Kofoed, Hanne, 29. 12. 37 (driftsleder), Styrtom.
16. Langschwager, Sonja, 26. 8. 37 (værkforer), Løgumklostervej 21.
17. Madsen, Gerda Petersen, 17. 9. 37 (arbm.), Stollig pr. Aabenraa.
18. Müller, Palle, 6. 6. 38 (overtrafikass.), Løgumklostervej 25.
19. Møller, Oluf Friis, 15. 12. 36 (afd. civiling.), Årslev pr. Hjordkær.
20. Rasmussen, Klaus, 27. 10. 38 (konsulent), Frydendal 22.

Im (JJ)
1. Beck, Niels Henning Lauritz, 20. 12. 37 (vicevært), Farvers

møllevej 57.
2. Brodersen, Asmus Verner, 10. 11. 38 (landmand), Nr. Hostrup 

pr. Rødekro.
3. Christensen, Poul Nørgaard, 21. 3. 38 (kredsdyrlæge), Løgum

klostervej 22.
4. Hansen, Birgit Jessen, 17. 5. 37 (kbm.), Nørreport 4.
5. Jørgensen, Erik, 25. 2. 38 (landmand), Tråsbøl pr. Bovrup.

Ra (Li)
1. Alnor, Harald, 8. 7. 37 (gdr.), Tråsbøl pr. Felsted.
2. Andersen, Hilda, 2. 10. 37 (arbm.), Sonderg., Rødekro.
3. Asmussen, Edith Schmidt, 16. 8. 38 (depotbest.), Lindsnakkevej 8.
4. Boysen, Knud, 20. 5. 38 (fru), Mjølsvej, Rødekro.
5. Brandi, Mogens, 26. 3. 38 (disponent), Tøndervej 133.
6. Buch-Larsen, Mogens, 13. 5. 39 (amtsrådssekr.), Bag Hjelm 9.
7. Closter, Lena Birgit, 6. 6. 38 (gdr.), Stollig pr. Aabenraa.
8. Damm, Jytte Nielsine, 24. 1. 39 (rutebilchauffør), Lavg. 44A.
9. Frosch, Ejnar Skovgaard, 21. 11. 37 (mejeribest.), Rødekro.

10. Glistrup, Erik, 1. 12. 37 (fru), Tøndervej 137.
11. Hansen, Helga, 28. 7. 38 (arbm.), Nørreg. 20, Rødekro.
12. Hansen, Lis Ellen, 8. 12. 37 (landpostbud), Lundloft pr. Kliplev.
13. Holm, Fredie Straagaard, 1. 5. 37 (malerm.) Rødekro.
14. Holst, Annelene, 9. 2. 38 (gdr.), Fladsten pr. Aabenraa.
15. Jacobsen, Lis Høj, 26. 10. 38 (musiker), Løgumklostervej 199.
16. Lildholdt, Karl, 1. 6. 38 (bankdirektør), Lindsnakkevej 37.
17. Mathiesen, Birgit, 16. 9. 38 (assistent), Sønderskovvej 6.
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18. Moshage, Karen Mathilde, 4. 11. 37 (bagerm.), Rugkobbel 18.
19. Petersen, Elli, 31. 12. 37 (snedkerm.), Vesterg. 10.
20. Rønnau, Ursel, 9. 8. 38 (malerm.), Nyg. 60.
21. Svendsen, Birthe Cecilie, 25. 4. 37 (skolebetj.), Rødekro.
22. Sørensen, Birgit Frimodt, 10. 8. 37 (hotelejer), Nørreport 13.

Rb (IP)
1. Andersen, Stefan Hald, 2. 12. 37 (sognepræst), Bedsted.
2. Asmussen, Niels, 28. 3. 37 (husmand), Nr. Hostrup pr. Rødekro.
3. Becker, Carl Gustav, 31. 5. 38 (dekorationsmaler), Hovslund.
4. Christensen, Henning, 4. 2. 38 (driftsass.), Gasværksvej 18.
5. Christensen, Jørgen Peter, 11. 3. 39 (mekaniker), Lavg. 44A.
6. Federau, Manfred, 29. 4. 38 (tømrersv.), Søstvej 142.
7. Hildebrandt, Helen, 5. 10. 38 (kontorfm.), Styrtom.
8. Johansen, Agnes, 22. 12. 37 (fisker), Varnæsvig.
9. Jørgensen, Vagn, 16. 7. 38 (sparekassekass.) Tækkerløkke 45.

10. Knudsen, Vera Sofie, 4. 6. 38 (arbejdsleder), Vesterg. 16.
11. Koch, Johs. Sørensen, 29. 12. 37 (installatør), Ramsherred 14.
12. Larsen, Bent, 18. 11. 37 (landmand), Søst pr. Rødekro.
13. Larsen, Vibeke Kjøller, 28. 3. 38 (redaktionssekr.), Tøndervej 66.
14. Petersen, Irene, 22. 6. 38 (landmand), Blåkrog pr. Bovrup.
15. Petersen, Svend, 25. 12. 37 (karetmager), Jørgensgård 19.
16. Præst, Hans Christensen, 21. 8. 36 (fru), Versterg. 23, Rødekro.
17. Samuelsen, Ingrid Kæte, 7. 7. 38 (vognmand), Tøndervej 65.
18. Schaumburg-Christensen, Jørgen, 3. 11. 38 (politimester), 

Jørgensgård 31
19. Schmidt, Jørgen Jensen, 9. 1. 38 (landmand), Hønkys pr. Rødekro.
20. Staugaard, Anne Marie Jørgensen, 20. 7. 37 (gdr.), Tumbøl pr. 

Felsted.
21. Thomsen, Chr. Toft, 21. 1. 38 (kusk), Rødekro.
22. Voigl, Anni Jestine, 13. 2. 37 (gdr.), Risjarup pr. Rødekro.

4a (Kl)
1. Andersen, Leif Jørgen, 22. 2. 39 (overpostbud), Jørgensgård 18.
2. Anderson, Flemming Rosenvold, 29. 11. 38 (installatør), Kirke

pladsen 8.
3. Andresen, Karin, 30. 9. 39 (slagterm.), Nyg. 43.
4. Beck, Ida Margrethe, 1. 1. 40 (lektor), Forstallé 33.
5. Bladt, Anne Christine, 22. 2. 40 (gartner), Augustenborg.
6. Brodersen, Harald, 6. 10. 39 (skomagerm.), Rise.
7. Christensen, Las Appel, 28. 2. 39 (statshusmand), Søstmark pr. 

Rødekro.
8. Dahl, Irene Jensen, 3. 9. 39 (fodermester), Skovbøl pr. Varnæs.
9. Dall, Carl Chr., 29. 8. 39 (lokalarbejder), Sønderport 5.
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10. Hakala, Aulis Ensio, 14. 6. 38 (frkn. B. og M. Christensen, Vamses.
11. Hansen, Ellen, 3. 2. 39 (mekaniker), Svejrup pr. Bovrup.
12. Jacobsen, Mogens, 30. 5. 39 (overass.), Ramsherred 49A.
13. Jensen, Erik Traberg, 23. 4. 40 (direktør), Stentoftvej 21.
14. Jensen, Flemming Pahus, 7. 10. 38 (arkitekt), Kystvej 44.
15. Jensen, Johan Magnus, 20. 9. 39 (murer), Genner.
16. Jensen, Knud Eskildsen, 23. 6. 39 (chauffør), Toften 14.
17. Johannsen, Gerd, 21. 6. 39 (lærer), Østerterp pr. Bedsted Lø.
18. Jørgensen, Ole, 6. 4. 39 (lagerforvalter) Tøndervej 68.
19. Kroschinski, Johnny, 27. 1. 39 (bogholder), Sønderport 41.
20. Meyer, Hans-Jürgen Schmidt, 3. 7. 39 (fru), Østerterp pr. 

Bedsted Lø.
21. Michelsen, Ane Kjestine Friis, 5. 4. 39 (assurandør), Lundsbjerg 

pr. Aabenraa.
22. Møller, Ellen Marine Friis, 17. 1. 39 (gdr.), Årslev pr. Hjordkær.
23. Nielsen, Chr. Calmar Møller, 16. 2. 39 (afd. pelsfarmer), Feldsted- 

skov pr. Aabenraa.
24. Petersen, Svend-Aage, 25. 11. 38 (arbm.), Skinderbro 8
25. Ryborg, Hans, 12. 4. 39 (bogholder), Haderslevvej 28.
26. Winther, Annalisa Christa, 4. 5. 39 (bogholder), Jørgensgård 5A.

4b (Joh)
1. Adolphsen, Svend Aage, 6. 5. 39 (smedem.), Sdr. Hostrup.
2. Berg, Hans Hansen, 12. 8. 39 (fru), Stentolt pr. Aabenraa.
3. Berg, Lilli, 13. 6. 39 (værkfører), Nybro 10.
4. Dall, Uwe Christensen, 9. 5. 39 (kreaturhdl.), Tombøl pr. Felsted.
5. Danielsen, Astrid, 26. 7. 39 (arbm.), Hellevad.
6. Hahn, Tove, 6. 1. 39 (tømrerm.), Rødekro.
7. Hansen, Slig, 27. 9. 39 (førstelærer), Hellevad.
8. Hedelund, Bent, 13. 8. 38 (skotøjsarb.), Rødekro.
9. Hviid, Alice, 28. 7. 39 (revisor), Flensborgvej 98.

10. Jacobsen, Ejgil, 7. 6. 39 (barberm.), Varnæs.
11. Jensen, Knud Erik Letzius, 3. 6. 39 (arbm.), Alslev pr. Hjordkær.
12. Kirk, Niels, 14. 12. 39 (ingeniør), Toften 22.
13. Larsen, Knud, 29. 9. 39 (kommunesekr.), Rødekro.
14. Madsen, Jens Aage, 4. 1. 40 (parcellist), Rugbjerg pr. Hovslund.
15. Mørck, Ole, 3. 10. 39 (socialinsp.), Jørgensgård 12.
16. Olsen, Herdis Inga, 23. 8. 39 (gdr.), Brydekær, Bovrup.
17. Ommen, Carla Hansine, 29. 8. 39 (gdr.), Bovrup.
18. Petersen, Jørgen, 18. 7. 39 (murerm.), Rødekro.
19. Petersen, Uwe Helm, 20. 3. 39 (fru), Kystvejen 42. •
20. Rasmussen, Børge, 13. 3. 39 (arbm.), Sdr. Hostrup pr. Felsted.
21. Ratzer, Astrid, 22. 2. 39 (lærer), Rishjarup pr. Rødekro.
22. Rossen, Erik, 7. 7. 39 (tømrerm.), Stubbæk.
23. Sylvestersen, Inger, 30. 10. 39 (amtsstuefuldm.), Kystvejen 40.
24. Terp, Ove Wollesen, 10. 1. 39 (vognmand), Hellevad.
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3a (Mo)
1. Boisen, Herbert, 15. 8. 40 (arbm.), Hellevad
2. Buch-Larsen, Svenning, 22. 10. 40 (amtsrådsekr.), Bag Hjelm 9.
3. Callesen, Gerd Martin, 10. 11. 40 (bibliotekar), Callesensg. 32.
4. Callsen, Carl Ludwig, 13. 5. 41 (læge), Storeg. 27.
5. Christensen, Ernst Chr. Hahne, 20. 4. 40 (gdr.), Skovbølmark pr. 

Varnæs.
6. Dall, Elisa, 5. 9. 40 (arketekt), Dambjerg.
7. Fallesen, Peder Vinding, 26. 4. 40 (tandlæge), GI. Kongevej 9.
8. Feldt-Rasmussen, Kjeld Jørn, 11. 7. 40 (kaptajnløjtnant), 

Tøndervej 120.
9. Hansen, Kirsten Vigen, 31. 10. 39 (landmand), Vestermarken, 

Feldsted.
10. Hansen, Viggo, 5. 8. 39 (parcellist), Slyngsten, Felsted.
11. Holm, Leif, 21. 5. 40 (fiskehdl.), Kalø pr. Genner.
12. Jensen, Birthe Marie, 29. 6. 40 (snedkerm.), Skinderbro 23.
13. Jeppesen, Ole, 14. 4. 40 (farvehdl.), Skinderbro 3.
14. Juul-Jørgensen, Birgit, 3. 4. 40 (lektor), Jørgensgård 42.
15. Jürgensen, Lis, 26. 6. 39 (gæstgiver), Sølyst pr. Aabenraa.
16. Kley, Jytte Marie, 7. 3. 40 (bankprokurist), Syrenhuset 2.
17. Kolb, Erika, 19. 4. 40 (generalkonsul), Lindsnakkevej 31.
18. Krogh, Lisbeth, 11. 10. 40 (lektor), Kystvej 44.
19. Langschwager, Uve, 23. 12. 40 (værkfører), Løgumklostervej 21.
20. Lorenzen, Svend, 2. 7. 39 (murer), Hostrupskov.
21. Madsen, Preben, 8. 3. 40 (fru), Rise.
22. Mathiesen, Gerda, 8. 5. 40 (havnefoged), Sydhavn 5.
23. Moos, Peter, 21. 3. 40 (lektor), Løgumklostervej 27.
24. Møller, Günther Roland, 26. 11. 40 (fru), Kolstrup 3.
25. Møller, Ida Bødevadt, 7. 2. 40 (kornhandler), Bedsted Lø.
26. Nielsen, Anna-Margrethe, 16. 5. 40 (trikotagehdl.),Felsted.
27. Nielsen, Hans Peter, 15. 8. 40 (maler), Bedsted Lø.
28. Riishøjgaard, Vagn Erik, 17. 7. 40 (sognepræst), Rise.
29. Sondergaard, Inge Friis, 12. 4. 40 (driftsleder), Kirkebakken 3
30. Uldall, Niels Mikkelsen, 1. 3. 40 (fhv. købm.), Hostrupskov.
31. Zachariassen, Karin, 1. 7. 40 (orgelbyg.), Lindsnakkevej 15.

3b (Hh)
1. Agger, Erik, 27. 6. 40 (købm.), Storeg. 8.
2. Brandi, Aase, 31. 10. 40 (disponent), Tøndervej 133.
3. Callesen, Inge Lisa, 12. 4. 40 (fabrikant), Kystvej 22.
4. Carstensen, Herbert Andreas, 14. 8. 40 (lagerforvalter), 

Østerg. 10, Rødekro
5. Christensen, Tove Eline, 21. 10. 39 (lærer), Nr. Hostrup pr. 

Rødekro.
6. Dalgaard, Harriet, 29. 5. 40 (postkontrollør), Kolstrup 27.
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7. Dethlefsen, Barbara, 4. 4. 40 (exporter), Egelund pr. .Rodek.ro
8. Hansen, Esther Grau, 28. 2. 40 (forpagter), Hjordkær
9. Hansen, Lavst Riemann, 10. 5. 40 (landmand), Mjøls pr. Rødekro.

10. Jacobsen, Anna Margrethe, 10. 8. 39 (landmand), Horsbyg pr. 
Hovslund.

11. Jensen, Ivan, 26. 11. 39 (malerm.), Vesterg. 4, Rødekro.
12. Jensen, Jørgen Fredelund, 22. 8. 40 (mejeribest.), Varnæs.
13. Johansen, Egon Lorenz, 5. 8. 40 (landmand), Sdr. Hostrup.
14. Jørgensen, Frede, 31. 1. 40 (gdr.), Varnæs.
15. Lildholdt, Vibeke, 24. 12. 40 (bankdirektør), Lindsnakkevej 37.
16. Mortensen, Jørgen Thestrup, 8. 7. 40 (snedker), Sdr. Skovvej 104.
17. Møller, Hanne Kirsten Iversen, 13, 5. 40 (læge), Rødekro.
18. Negendahl, Hans Mathiesen, 10. 8. 39 (lærer), Kværs.
19. Nissen Hjalmar Bodholdt, 3. 5. 40 (kirkebetj.), Egvad pr. 

Hellevad.
20. Nissen, Poul Bodholdt, 3. 5. 39 (kirkebetj.), Egvad pr. Hellevad.
21. Petersen, Andreas, 26. 4. 40 (gartnermedhj.), Hønsefossvej 19.
22. Petersen, Finn Hovard, 5. 11. 39 (kedelpasser), Tøndervej 97.
23. Petersen, Ruth Løhmann, 9. 7. 40 (købm.), Forstallé 10.
24. Philipsen, Inge, 10. 8. 40 (gdr.), Lundtoftbjerg pr. Torsbøl.
25. Schmidt, Kjeld Thomsen, 4. 3. 41 (murersv.), Hjordkær.
26. Skøtt, Emil Kurth, 4. 7. 40 (vognmand), Rødekro.
27. Sørensen, Helle, 3. 6. 41 (fuldmægtig), Karpedam 8.
28. Thomsen, Flemming Nielsen, 9. 9. 39 (købm.), Holbøl pr. Tørsbøl.
29. Thomsen, Jes Peder Abild, 20. 4. 41 (kommunesekr.), Holbøl 

pr. Tørsbøl.

2a (Kj)
1. Albertsen, Niels Torp, 29. 5. 41 (hønseriejer), Stubbæk.
2. Andersen, Axel, 9. 3. 41 (amtslandinsp.), Bjergg. 6.
3. Andersen, Erna Gødvad, 13. 4. 31 (forstanderinde), Børnehjemmet.
4. Beier, Nanna Fog-Petersen, 29. 4. 40 (gdr.), Korup pr. Rabsted.
5. Bill, Flemming Jensen, 23. 9. 41 (typograf), Farversmøllevej 31.
6. Bødker, Aase, 28. 9. 40 (overtrafikass.), Rødekro.
7. Callesen, Hans Heinrich, 16. 11. 41 (fabrikant), Kystvej 22.
8 Drews, Bodil, 8. 7. 41 (bygmester), Nørrevang 3.
9. Eilersen, Johs. Jasmund, 3. 12. 40 (urmager). Nørreg. 6, Rødekro.

10. Gosch, Kirsten, 1. 10. 41 (snedker), Styrtom.
11. Greisen, Inger Kjersline, 9. 3. 40 (gdr.), Nørballe pr. Felsted.
12. Greve, Kai Madsen, 28. 2. 40 (husmand), Hostrupskov pr. Aabenraa.
13. Hansen, Arne Vigen, 27. 2. 41 (landmand), Veslermark, Felsted.
14. Hansen, Irene Christine Kruse, 21. 9. 41 (kontorfuldm.), 

Langbjergvej 5.
15. Hansen, Leif Aage, 5. 12. 41 (overbetj.), Tøndervej 113.
16. Horn, Ebba Vibeke, 2. 4. 41 (skolebelj.), Rugkobbelskolen.
17. Iversen, Annelise, 11. 12. 40 (skovfoged), Mjøls pr. Rødekro.
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18. Johansen, Niels Boll, 31. 1. 41 (lærer), Langbjergvej 7.
19. Klindt, Gesche Margrethe, 6. 10. 41 (lærer), Brunde pr. Rødekro.
20. Kolb, Mechtild, 22. 8. 41 (generalkonsul), Lindsnakkevej 31.
21. Kraft, Carl Peter Bent, 14. 12. 41 (handelsgartner), Forstallé 23.
22. Langhede, Finn Posselt, 17. 2. 10 (gdr.), Felstedskov pr. Varnæs.
23. Nielsen, Finn Fastrup, 11. 11. 41 (grosserer), Lindsnakkevej 3.
24. Schmidt, Lissi Pauline Nielsine, 11. 5. 40 (landmand), Skovbøl 

pr. Varnæs.
25. Sieljaks, Hans Jørgen, 17. 6. 41 (afd. reservepostbud), Nybrovej 6, 

Rødekro.
26. Staggemeier, Lise, 16. 10. 41 (overlæge), Bjergg. 5.
27. Sørensen, Leif, 16. 4. 41 (filialbest.), Østerg., Rødekro.
28. Thomsen, Lene, 20. 4. 42 (prokurist), Kystvej 30.
29. Vesterlund, Grethe Irene, 7. 9. 40 (vognmand), 

Felstedskov pr. Aabenraa.
2b (Kiil)

1. Adolphsen, Egon, 3. 9. 40 (snedkerm.), Hjordkær.
2. Bjerning, Meta Margrethe, 9. 4. 41 (købm.), Klovtoft pr. Hellevad.
3. Bucka-Christensen, Edlof Thomas, 14. 4. 40 (frue), Haderslevvej 3.
4. Bækhøj, Poul, 19. 1. 42 (lagerforvalter), Vognmarken 22.
5. Christensen, Bente, 14. 9. 41 (direktør), Fiskerg. 1.
6. Christensen, Børge, 1. 7. 41 (bogholder), Vognmarken 38.
7. Fink, Hans Chr., 3. 8. 41 (gdr.), Nr. Hostrup pr. Rødekro.
8. Frank, Karin Ragnhild, 24. 6. 41 (viceskoleinsp.) Løgumklo- 

stervej 129.
9. Hansen, Johanne Andrea Andersen, 11. 1. 41 (landpostbud), 

Lundtoft pr. Kliplev.
10. Hansen, Svend Aage, 4. 4. 41 (arbm.), Hovslund.
11. Jensen, Henning, 24. 2. 41 (typograf), Rugkobbel 10.
12. Johannsen, Retha, 17. 8. 41 (malerm.), Hjordkær.
13. Keller, Svend Aage, 11. 12. 40 (skomager), Mellerup pr. Hjordkær.
14. Kirk, Eva Marianne, 28. 12. 41 (civiling.), Toften 22.
15. Lambertsen, Kaj Jørgensen, 18. 8. 41 (trafikexpedient), Hjordkær.
16. Lassen, Frauke, 15. 1. 42 (direktør), Sønderport 47.
17. Lausen, Inga, 1. 2. 40 (gæstgiver), Østerterp.
18. Mathiesen, Helga, 15. 9. 41 (havnefoged), Sydhavn 5.
19. Midtgaard, Asta Johanne, 5. 8. 40 (arbm.), Hovslund.
20. Mikkelsen, Lis Wrang, 21. 7. 41 (lærer), Hovslund.
21. Mortensen, Inga, 11. 3. 42 (maskinbygger), H. P. Hanssensg. 35.
22. Ommen, Ellen Marie, 19. 2. 41 (gdr.), Bovrup.
23. Peyk, Vagn, 29. 9. 41 (montør), Arnsbjerg.
24. Smith, Bitten, 2. 3. 42 (bankbest.), Kruså pr. Padborg.
25. Sølbeck, Birgitte Cathrine, 7.6.41 (husmand), Ørslev pr. Hellevad.
26. Sølbeck, Vera-Margrethe, 2. 10. 40 (murer), Bedsted Lø.
27. Thomsen, Leif Nielsen, 28. 5. 41 (købm.), Holbøl pr. Tørsbøl.
28. Voetmann, Antje, 23. 8. 41 (købm.), Hjarupvej.
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1 a (HA.)
1. Bebensee, Margarethe Elisabeth, 7. 7. 40 (statshusmand), 

Hønkys pr. Rødekro.
2. Becker, Olaf Karl, 25. 8. 42 (bogholder), Toften 22.
3. Bertelsen, Inger Margrethe, 22. 12. 42, (lærer), Skovfennen 6.
4. Bladt, Annemarie, 28. 5. 41 (arbm), Sdr. Hostrup pr. Felsted.
5. Bruhn, Grete, 2. 2. 43 (amtsstueass.), Rugkobbelhus.
6. Christensen, Erik Nørgaard, 27. 3. 43) kredsdyrlæge), 

Løgumklostervej 22.
7. Christensen, Lisbeth Kjellstrom Hvidkjær, 12.12.42 (orgelbygger), 

Farversmøllevej 65.
8. Christesen, Ingrid, 16. 2. 42 (kirketjener), Kirkeplads 6.
9. Clausen, Sven Erik, 31. 7. 42 (kontorass.) fru, Lindsnakkevej 45.

10. Friis, Karin, 8. 8. 42 (maskinbygger), Østerløgum pr. Hovslund.
11. Hafstrøm, Ole, 9. 11. 42 (oberstløjtnant), Søgårdlejren pr. Kliplev.
12. Hansen, Birthe, 20. 10. 42 (barbermester), Sønderport.
13. Hvidkilde, Carlo, 9. 4. 42 (overbetj.), Kystvej 30.
14. Jensen, Kirsten Johanne, 22. 1. 42 (snedkerm.), Skinderbro 23.
15. Jespersen, Arne Chr., 21. 2. 42 (amtsvandinsp.), Tækkerløkke 22.
16. Krogh, Ole Dam, 20. 4. 42 (lektor), Kystvej 44.
17. Larsen, Niels Chr. Kjøller, 11.7.42 (redaktionssekr.), Tøndervej 66.
18. Mathiesen, Johanne Dorthea, 3.3.42 (gdr.), Stubbæk pr. Aabenraa.
19. Matzen, Peter, 21. 8. 42 (landsretssagf.), Frydendal 24.
20. Nielsen, Arne, 6. 7. 42 (smedem.), Stubbæk.
21. Nielsen, Bent, 7. 4. 42 (statshusmand), Grøngrøft pr. Felsted.
22. Nielsen, Jørgen Stig, 17. 4. 42 (damefrisør), Lindbjerg 70.
23. Nissen, Ruth Ester, 9. 1. 42 (lokalarbejder), Jernbaneg. 24.
24. Philipsen, Mimi, 25. 3. 43 (gdr.), Lundtoftbjerg pr. Torsbøl.
25. Schack, Otto Hans, 24. 3. 42 (overass.), Hjelmallé 22.
26. Sønnichsen, Finn, 21. 5. 42 (købm.), Svinget 2.
27. Sørensen, Kirsten Marie, 17. 2. 42 (landmand), Fogderup pr. 

Rabsted.
28. Thomsen, Margit, 7. 6. 42 (chauffør), Lundsbjerg pr. Aabenraa.

Ib (F)
1. Andresen, Jens, 1. 12. 41 (gdr.), Horsbyg pr. Rødekro.
2. Augustesen, Lis, 31. 5. 41 (statsskovfoged), Artoft pr. Kliplev.
3. Berg, Paul, 28. 1. 42 (værkfører), Nybro 10.
4. Bjørnskov, Kaj Chr., 7. 8. 42 (landmand), Ny Oksgård pr. 

Hellevad.
5. Bunde, Henriette Friis, 9. 10. 42 (gdr.), Bovrup.
6. Christensen, Nils, 28. 3. 42 (gartnermedhj.), Skedeberg 

pr. Aabenraa.
7. Dalsgaard, Aage, 13. 6. 42 (landbrugskand.), Tøndervej 113.
8. Enemark, Kirsten, 2. 3. 42 (assurandør), Hjelmgården 107.
9. Genner, Ursula, 6. 12. 41 (fru), Laksmølle pr. Aabenraa.
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10. Hviid, Anne Mette, 29. 5. 42 (overtoldass.), Hjarupvej 24.
11. Jasmund, Grethe, 8. 7. 42 (kioskejer), Sønderg. 14.
12. Johnson, Irene, 10. 8. 41 (bestyrerinde), H. P. Hanssensg. 5.
13. Jürgensen, Hanne, 23. 6. 41 (gæstgiver), Sølyst, Styrtom pr. Äb.
14. Kolbeck, Tove, 2. 9. 42 (smedem.), Flensborgvej 9.
15. Larsen-Ledet, Inge, 4. 5. 43 (redaktør), Løgumklostervej 31.
16. Madsen, Tove Marie, 10. 6. 42 (landmand), Felsted.
17. Michelsen, Ib, 21. 9. 42 (cand, pharm.), Klinkbjerg 24.
18. Michelsen, Mads Chr., 14. 3. 42 (assurandør), Lundsbjerg 

pr. Aabenraa.
19. Moos, Anne, 29. 6. 43 (lektor), Løgumklostervej 27.
20. Moos, Leif, 24. 7. 42 (bagerm.), Varnæs.
21. Nissen, Carl Heinrich Rolfsen, 8. 7. 41 (gdr.), Tombøl pr. Felsted.
22. Nissen, Ronald, 28. 9. 42 (blikkenslager), Rødekro.
23. Petersen, Harry, 21. 3. 42 (smedesv.), Felsted.
24. Rasmussen, Rasmus Peter, 8. 6. 42 husmand), Bovrup.
25. Sandholdt, Ingrid, 11. 7. 42 (bagermester), Sønderport.
26. Stark, Karl, 5. 5. 42 (missionær), Holbøl pr. Tørsbøl.
27. Staugaard, Esther Lund, 25. 5. 42 (landmand), Felstedmark 

pr. Felsted.
28. Surlyk, Finn Chr., 17. 3. 43 (arkitekt), Jørgensgård.
29. Windeballe, Inge Pugh, 25. 3 0. 42 (bankfuldm.), Tøndervej 115’.

1c (Lau)
1. Andersen, Knud, 5. 11. 41 (extraarbejder), Brunde pr. Rødekro.
2. Bucka-Christensen, Elisabeth, 25. 10. 41 (fru), Haderslevvej 3.
3. Christensen, Anne-Marie, 22. 1. 43 (politifuldm.), Haderslevvej 26.
4. Christensen, Hanne, 28. 4. 42 (gdr.), Hellevad.
5. Christensen, Torben Møller, 11. 4. 42 (ingeniør), Tækkerløkke 16.
6. Drews, Ole, 11. 10. 42 (konstruktør), Nørrevang 3.
7. Ebsen, Erdmute Barbara Clara, 11. 3. 42 (forretningsf.), Hellevad.
8. Egdal, Else Merethe, 19. 11. 42 (landpolitibetj.), Jørgensgård 18.
9. Franke, Horst Dieter, 30. 5. 42 (fru), Kirkepladsen 5.

10. Hansen, Knud Villemoes, 19. 4. 42 (konsulent), Alfagården, 
Rødekro.

11. Hansen, Ulla Riemann, 28. 7. 42 (landmand), Mjøls pr. Rødekro.
12. Holland, Ellen Margrethe, 7. 11. 41 (landmand), Rise.
13. Jensen, Aase Pahus, 6. 8. 42 (arkitekt), Kystvej 44.
14. Jessen, Ester Marie, 15. 1. 42 (landmand), Sønderskov.
15. Juhl, Egon, 5. 9. 41 (husmand), Sønderballe.
16. Jürgensen, Karin, 18. 9. 42 (redaktør), Haderslevvej 26.
17. Jørgensen, Erik, 24. 6. 41 (gdr.), Årslev pr. Hjordkær.
18. Kindberg, Werner, 25. 1. 42 (gdr.), Abæk pr. Aabenraa.
19. Langhede, Inger Posselt, 14. 11. 41 (gdr.), Felstedskov pr. 

Varnæs.
20. Madsen, Monika Karla, 6. 5. 43 (automobilmekaniker), Forstallé 15.
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21. Matzen, Irmgard, 18. 7. 42 (maskinarb.), Kolstrup 42.
22. Meiland, Finn Otzen, 14. 11. 42 (direktør), Jørgensmaj 1.
23. Midtgaard, Knud Paulsen, 11. 12. 41 (mælkehdl.), Rugkobbelhus.
24. Mogensen, Peter Rosenørn, 18.4.43 (stadsdyrlæge), Tøndervej 107.
25. Møller, Peter Iversen, 5. 10. 42 (læge), Rødekro.
26. Petersen, Hans Uwe, 10. 8. 42 (portier), Søstvej 132.
27. Rossau, Jytte, 2. 8. 42 (fru), Tøndervej 137.

Følgende elever er ved afslutningen af skoleåret 1953/54 eller i 
løbet af skoleåret 1954/55 udmeldt af skolen:
Bock, Dagmar ’, 15. 4. 42 (læge), Rødekro.
Callesen, Erling, 14. 6. 40 (gdr.), Varnæs.
Frederiksen, Helle Zacho ’, 22. 8. 42 (postkontr.),Aabenraa.
Jensen, Peter M. Th. *, 31. 5. 38 (forvalter), Gejlå.
Jespersen, Birthe Marie, 5. 3. 40 (landmand, Bedsted Lø.
Nielsen, Lis Fastrup, 11. 6. 37 (grosserer), Aabenraa.
Skovgård, Else *, 29. 2. 41 (skibsfører), Aabenraa.
Thomsen, Anne Marie *, 8. 4. 39 (landmand), Sdr. Hostrup.
Thomsen, Peter Christian ', 10. 10. 37 (landmand), Sdr. Hostrup.
Wiig, Mette, 13. 8. 38 (læge), Oslo.

De med ’ mærkede elever fortsætter skolegangen andetsteds.
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Legater, understøttelser og præmier
A.: I. Aabenraa Amts Skoleråd besluttede d. 26. marts 1953: 

indtil videre al stille et beløb på 4000 kr. årlig til rådig
hed som støtte særlig i de første studieår til værdige og 
trængende studenter fra skolerådskredsen, som søger vi
dereuddannelse på højere læreanstalter, på betingelse 
af, al fordelingen foretages af skolerådet efter indstil
ling af skolens rektor, og at understøttelse ydes af en 
sådan størrelse, al. den virkelig betyder noget — ikke 
under 500 kr. årlig. Ansøgningsskema fås på skolen.

II. »Aabenraa-Samfundets Jubilæums-Legat al 23. August 
1945« uddeler hvert år renterne af 20.000 kr. Bestyrelsen 
består af rektor (formand), kontorassistent W. Nørgaard 
og fru amtskontorchef Caspersen. Regnskabet føres af 
skolen. Ansøgningsskema fas på skolen.

III. »Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenter-Legat« 
uddeles af legatbestyrelsen. Opslag sker på skolen og 
landets højere læreanstalter i maj. Ansøgningsskema fås 
på skolen.

IV. »Aabenraa-Værelset« på studenter-kollegiet ved Århus 
universitet opslås ledigt hvert år i maj. Del bortgives 
af Aabenraa byråd efter indstilling fra skolen. Ansøg
ningsskema fås på skolen.

V. Kai Brundstrups Mindelegat. Bestyres af rektor med bi
stand af prokurist Oswald Sørensen og student Børge 
Skaarup og skal tilfalde tidligere elever, fortrinsvis re
alister, der søger handelsuddannelse. Ansøgningsskema 
fås på skolen

VI. Oplægspenge og stipendier uddeles hvert år af rektor 
efter indstilling af skolerådet. Beløbet stilles til rådig

hed af ministeriet. Ansøgningsskema fås på skolen.

VII. »Lærernes 5. Maj-Legat til Minde om Jes Peter Asmus
sen, Knud Andersen og Henning Fischer« uddeles hvert 
år på skolens fødselsdag. Legatet bestyres af rektor og 
uddeles af skolerådet og kan ikke søges.
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VIII. Aabenraa amtsskoleråd uddeler hvert år elter indstil
ling fra skolen til elever ved skolen indtil 2.000 kr., idet 
der, alt andet lige, vil være at tage særligt hensyn til 
elever, der bor langt borte Ira skolen. Ansøgningsskema 
fås på skolen.

IX. Aabenraa Boghjælp er under afvikling.

X. Strucks legat giver hjælp til underhold, forsørgelse og 
undervisning af trængende, forældreløse børn, eller, så
fremt sådanne ikke findes, børn af værdige, trængende 
forældre i Aabenraa, samt til sådanne børns faglige ud
dannelse eller studiehjælp. Legatets adresse er: Rådhu
set, Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvi
reres.

XI. Aabenraa købstadkommunes studie- og uddannelsesfond 
yder lån til lav rente, eventuel rentefri, undtagelsesvis 
tilskud som hjælp til ubemidlede unge kvinder eller 
mænd fra Aabenraa, der søger uddannelse på fagskoler, 
højskoler, seminarier, universiteter, andre læreanstalter 
eller på anden måde. Fondens adresse er: Rådhuset, 
Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvireres.

I, II, III, IV, V, VI, VIII søges senest 4. juni.

I. Amtsskolerrådets studiehjælp tildeltes Merret Gribsvad 
(S52) med 750 kr., Erik Jakob Petersen (S52) med 750 kr., 
Vagn Outzen (S53) med 1000 kr., Boj Gribsvad (S54) med 
500 kr. og Lorenz P. Rasmussen (S54) med 500 kr.

II. Jubilæumslegatet tildeltes Mogens Isaksen (S52) med 500 
kr. og Palle Kragh (S54) med 500 kr.

III. Fondslegatet tildeltes Sven Caspersen (S54) med 200 kr. 
og Bjarne Hansen (S54) med 750 kr.

IV. Aabenraa-værelset har Århus universitet disponeret over.

V. Kai Brundstrups mindelegat tildeltes Jens Jørgen Lo
rentzen med 150 kr. Samtidig har en tidligere legatnyder 
tilbagebetalt den ham i sin Lid ydede portion.

VI. Oplægspenge henlagdes for Herluf Jensen (Ulm) med 180 
kr., Hans Boll Johansen (Illm) med 180 kr., Peter Krag 
(Ulm) med 100 kr., Ole Riis (Ulm) med 100 kr., Inger 
Outzen (Ills) med 100 kr., Gunnar Nissen (Ils) med 100 kr.

VII. 5.-maj-legatel tildeltes Jes Peter Asmussen (S52).
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VIII. Amtsskolerådeta skolehjælp tildeltes for skoleåret 
1954/55 Hans Friis (His) med 100 kr., Inger Outzen (His) 
med 100 kr., Ole Riis (Ulm) med 100 kr., Evald Pedersen 
(lim) med 50 kr., Erik Nissen (Ulm) med 150 kr., Knud 
Boisen (R) med 100 kr., Birgit Closter (R) med 100 kr., 
Erik Jørgensen (R) med 50 kr., Chr. Toft Thomsen (R) 
med 100 kr., Hans Jürgen Meyer (4) med 100 kr., Jens 
Aage Madsen (4) med 100 kr., Bent Hedelund (4) med 
100 kr., Gerd Johansen (4) med 50 kr., Knud Erik Jensen 
(4) med 100 kr., Irene Dahl (4) med 100 kr., Esther Grau 
Hansen (3) med 50 kr., Kjeld Schmidt (3) med 50 kr., 
Birthe M. Jespersen (3) med 50 kr., Preben Madsen (3) 
med 150 kr., Crista Midtgaard (2) med 50 kr., Inga Lausen 
(2) med 50 kr., Kaj Lambertsen (2) med 50 kr., Svend 
Aage Keller (2) med 150 kr., Svend Aage Hansen (2) med 
50 kr.

IX. Aabenraa Boghjælp, der har fungeret siden 1942, op
hævedes med udgangen af skoleåret 1953/54, idet der 
ved lov indførtes gratis læsemidler for elever i alle 
statsskoler. Boghjælpens ejendom overgik til skolen.

B.: a. Henning Fischers Mindepræmie tildeltes Carl August 
Lassen (R).

b. Aabenraa Statsskoles Elevsamfunds hæderspræmier 
tildeltes Børge Pedersen (Ills), Fl. Wollesen (Ulm), 
Lis Midtgaard (R).

c. Præmier lor godt arbejde i skoleårets løb tildeltes 
iøvrigt Annelise Nielsen (Ra) for faget dansk, Børge 
Petersen (Ills) for fransk, Flemming Wollesen (His) 
for engelsk, Lis Midtgaard (Rc) for tysk, Inken An
dresen (Ra) for tysk, Ole Riis (lim) for fysik, Flans Jo
hansen (lim) for oldtidskundskab, Merete Andersen 
(Rb) for sang og musik, Bjarne Hansen (His) for latin, 
samt i almindelighed Nils Færge (Illm), Grethe An
dresen (Ra), Bodil Holdt (Ra), Gunnar Flansen (Rb), 
Karl Christensen (Rb), Annelise Hansen (Rc), Thora 
Larsen (Rc), Tove Nielsen (Ils), Peter Kragh (lim), 
Erik Nissen (lim), Herluf Jensen (lim), Peter Stehr 
(Im), Birgit Closter (4c), Asmus Brodersen (4b), Rig
mor Christensen (4b), Inger Jessen (4c), Povl Nørgaard 
Christensen (4b), Anni Voigt (4c), Bodil Caspersen 
(4c), Ingeborg Klindt (4a), Stig Hansen (3b), Ole 
Mærch (3b).

35



Fagfordelingen 1954/55
Rektor, cand. mag. Georg Buchreitz (GB):

da: 11(4);
hi: 3b(2), la(2), lb(2), lc(2) ....................  12 ugentlige timer

Lektor, cand. mag. J. Maltbæk (JM):
geo: 4a(2), 2a(2), 2b(2);
nat: IIIs(4), IIIn(4), 4a(2), 4b(2), 3b(2), 2a(2),

2b(2), lc(2) ................................................... 26 » »

Lektor, ex. lærer Th. Kjeldsen (Kj):
fys: 3b(2), 2a(2), la(2);
mat: 2a(5), la(5);
pigeregn: Rb(4);
skrivn:Ra(2), Rb(2), 3adr(l), lc(l).................. 26 » »

Lektor, mag. art. J. W. Klinkby (Kl):
eng: IIIs(5), Ilm(2), Rb(4), 4a(3) lb(5), lc(5);
tg: ls(5) ............................................................... 29 » »

Lektor, cand. mag. P. Beck (Bk):
rel: 4a(l), 3b(2), la(2);
da: IIIs(4), IIIm(4), Im(4), 4a(5), 2a(4);
tg: Ilm(2) ........................................................... 28 » »

Lektor, cand. mag. Aage Færge (F):
fys: Rb(2);
mat: Im(6), Rb(6), 4a(6), lb(5) ,lc(5) .......... 30 » »

Lektor, cand. mag. Peder Gjøng (Gj):
fr: llls(4), IIlm(4), 11(5); 
lat: IIIs(3), IIs(4), Is(4), 4a(4) .......................... 28 » »

Lektor, cand. mag. Irk. A. Bisgaard (Bg): 
geo: Is(2), Im(2), 3b(2);
nat: Ra(2), Rb(2), 3a(2), la(2), lb(2);
hdg: Ra(2), Rb(2), 4a(2), 4b(2), 3b(2), 2b(2). . 28 » »

Lektor, cand. mag. K. Krogh (gh):
mat: IIIm(6), 4b(6), 3b(6);
geom: Ra(2); 
gym: Rab(4), lab(3), lc(3) .............................. 30 » »
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Lektor, cand. mag. G. Juul-Jørgensen (J-J):
fys: IIIm(6), IIm(6), Im(6), 4a(2), lb(2);
mat: 2b(5);
geom: Rb(2) ...................................................... 29 ugentlige timer

Lektor, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP): 
da: Rb(4), 3a(5);
old: IIIs(l), IIIm(l), 11(1), Is(l);
hi: 11(3), Is(3), Ra(2), Rb(2), 4a(3), 3a(2),

2a(2), 2b(2) ................................................... 32 » »

Lektor, cand. mag. Holger Moos (Mo):
da: 3b(5), lc(6):
eng: IIs(6), Is(6), Ra(4), 3a(3), 2a(3), 2b(3) .. 35 » »

Lektor, cand. mag. irk. Julie Lindballe (Li): 
fys: Ra(2), 4b(2), 3a(2), 2b(2), lc(2);
mat: IIm(6), Ra(6), 3a(6) .................................. 28 » »

Lektor, cand. mag. P. F. Hahnemann (Hh): 
da: 4b(5);
eng: Im(2), 4b(3), 3b(3), la(5);
ty: IIIs(4), Ra(5);
(tilsyn ved korsang (I) .................................. . 27 » »

Lektor, cand. mag. F. V. Gerdes (Gr): 
geo: IIs(2), IIm(2), Ra(2), Rb(2), la(2), 

lb(2), lc(2):
gym: 4a(4), 3a(4), 3b(4), III-II(4) .................. 30 » »

Adjunkt, cand. mag. A. C. Lindgård (Lg): 
da: Is(4); 
ly: 4a(4);
fr: Is(5), Im(5), Ra(5), Rb(5);
lat: 4b(4);

34 » »

Adjunkt, ex. lærerinde, Irk. E. Hopil-Andersen (HA) 
da: lb(6);
gym: 111-11(4), 1(4), 4a(4), lab(3), lc(3) .... 24 » »

Adjunkt, cand. mag. P. Vestergaard Larsen 
da: la (6);
ty: IIs(4), Rb(5), 4b(4), 
gymn: 111-11(4), 1(4), 4b(4), 2ab(3) ..............

(VL):

, 34 » »

Adjunkt, cand. mag. fru Lisbeth Kiil (Kiil): 
da: Ra(4), 2b(4);
sang i hele skolen (20) .................................. 28 » »
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Adjunkt, cand. mag. Aage, Laursen (Lau): 
rel: IIIs(l), Illin(l), II(V), ls(l), Im(l), 4b(l), 

3a(2), 2a(2), 2b(2), lb(2), lc(2);
oldt: Im(l);
hi: IIIs(4), IIIm(4), Im(3), 4b(3) ...................... 31 ugentlige timer

Lærerinde, ex. lærerinde, frk. S-H v. Lachmann (L):
ty: 3a(4), 3b(4), 2a(5), 2b(5);
pigeregn: Ra(4);
skrivn: 3bdr(l), 2a(l), 2b(l), la(l) ,lb(l).... 27 « »

Lærer, ex. lærer Einar Johansen (Joh): 
geo: 4b(2), 3a(2);
tegn: Ra(l), Rb(l), 4a(l), 4b(l), 3a(l), 3b(l),

2a(l), 2b(l), la(2), lb(2);
sløjd: Ra(2), Rb(2), 4a(2), 4b(2), 3a(2), 3b(2), 

2a(2), 2b(2), la(2), lbc(2).................. 36 » »

Timelærerinde, gymnastiklærerinde, fru Inga Johansen (joh): 
gym: Rab(4), 4b(4), 3a(3), 3b(3), 2ab(3) .... 17 » »

Timelærerinde, ex. lærerinde, fru Helga Ricken (HR): 
hdg: 3a(2), 2a(2), la(2), lbc(2) ........... 8 » »

Fra skoleårets begyndelse ansattes HR som timelærerinde. 
Pr. 1. 9. 54 udnævntes Kiil, pr. 1. 5. 55 Lau til adjunkter. Der 
har i skoleårets løb været en del mindre forsømmelser p. gr. 
af sygdom, og fra 16. 2. 55 har Lau været sygemeldt. De heraf 
opstående vikariater har alle måttet bæres kollegialt.

Gj er skolens inspektør, tillige Rektors stedfortræder og 
sekretær.

HA er inspektrice for de kvindelige elever.
Mo har tilsynet i hovedbygningen.
Lg har tilsynet i gymnasiebygningen.
J-J lægger timeplan.
Bk er bibliotekar.
IP har tilsyn på legepladsen og med skolens materiel, og 

han har desuden påtaget sig mælkedistribueringen og mælke
salget.

Gr har påtaget sig at passe skolens filmsapparater og lysbil
ledapparater, herunder filmsbestillinger.

Kiil har påtaget sig at passe båndoptageren og radioanlæg
get.
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Kj er regnskabsfører og boginspektør, i sidste egenskab 
med Joh som assistent.

F er sine kollegers repræsentant i Gymnasieskolernes Lærer- 
iorening.

Pedel er Holger Jensen.

Skolenævnet
Skolenævnet bestod indtil april 1955 af fru amtskontorchef 

Caspersen, sparekassekasserer Nis Jørgensen, proprietær J. P. 
Møller og sognepræst S. Riishøjgaard som forældrerepræsen
tanter.

Nyvalg forberedtes ved forældremødet 1. 3. under ledelse 
af sparekassekasserer Nis Jørgensen, og valgt blev sognepræst 
Poul Andersen, Bedsted (69 stemmer), gårdejer Henrik Hansen, 
Mjøls (64), fru amtskontorchef Caspersen (51), ingeniør Møller 
Christensen (49) med suppleanterne fru gårdejer Ole Olsen, 
Bovrup (44), hønseriejer Tage Albertsen, Stubbæk (43), arbejds
mand Chr. Rasmussen, Stubbæk (43), inspektør Nis Enemark 
(36), fru redaktør Larsen-Ledet, M. B. (32) og fru arkitekt 
Surlyk (28).

Skolen er de afgåede forældrerepræsentanter tak skyldig og 
håber på godt samarbejde med de nyvalgte.

Kollegiets repræsentanter i nævnet er Bg og Gj.
Rektor er født formand.

Foreninger
Aabenraa Statsskoles Samfund har med landsretssagfører 

Hans Johansen som formand gennemført en smuk sæson. Der 
var traditionel medlemsfest ved nytår, og der holdtes dimit
tendfest på »Knappen« på årsafslutningsdagen. Under redaktion 
af turistchef Frands Gregersen udsendtes ved juletid el mun
tert årsskrift.

Opnør har haft Hans Friis til formand og foranstaltet adskil
lige sammenkomster for eleverne og bl. a. tilrettelagt medlem
mers deltagelse i karneval på Tønder statsskole.

»Foreningen til Dyrenes Beskyttelse« har under ledelse af 
JM en ungdomsafdeling ved skolen.

Skolebio og Landsskolescenen er ved skolen repræsenteret 
gennem Gr.
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Elevrådet
Elevrådet er i årets løb blevet genoplivet efter i et par år 

at have været erstattet af »Opnørs« bestyrelse. Dets opgave er 
i forbindelse med skolen at varetage elevernes interesser på 
alle områder og at formidle forståelse mellem skolen og eleverne 
og mellem disse indbyrdes. Det består af repræsentanter for 
klasserne 3-III, i det formanden skal være fra III, næstforman
den fra II. Repræsentanterne for gymnasieklasserne er samtidig 
præfekter for 1.—2. Rådet har overtaget ansvaret for elevbla
det »Skræp«. I årets løb har rådet derefter forestået nogle fest
arrangementer, været rådgivende ved andre, afholdt erhvervs
vejledning i samarbejde med studenterorganisationerne og lek
tor Magelund, Haderslev, og præfektsystemet har hjulpet de 
mindre elever i mangt og meget.

Rådets medlemmer er: Peter Krag, Ulm, formand, Poul Vil- 
helmsen, lim, (næstformand), Hans Friis, Ills, Ole Riis, Ulm, 
Bruno Schnoor, lim, Bodil Fallesen, Ills, Birte Gribsvad, Ils, 
Poul Nørgaard Christensen, Im, Palle Müller, Is, Harald Alnor, 
Ra, Jørgen Schauburg-Christensen, Rb, Calrnar Nielsen, 4a, 
Ole Mørck, 4b, Niels Uldall, 3a, Lavst Riemann Hansen, 3b.

Gaver m. v.
Der er i det forløbne år vist skolen megen venlighed af in

stitutioner, som har modtaget elevbesøg, og skænket skolen 
gaver. Det er umuligt at nævne alle, og takken må indskræn
kes til at gælde Undervisningsministeiiet, der har skænket bø
ger og billeder, Gyldendalske Boghandel, Nordisk forlag, U. S. 
A. Information Service, der har givet os bøger, samt lektor 
Thuesen, Sønderborg, overlærer R. P. Sørensen, Padborg, dr. 
W. Moller, Wedel, der har givet os gaver til naturhistorisk 
samling, samt eleverne Gerda Mathiesen, Finn Meiland, Birthe 
Jensen, Niels Kirk, der ligeledes har øget skolens samlinger 
med gaver.

Der skal også siges tak til Dansk Skibsadoption og til rede
riet A. P. Møllers M/S »Trein Mærsk« for nyttig og fornøjelig 
forbindelse i det svundne år.

Særlig tak for en gave til Kai Bundstrups Mindelegat <500 
kr.) på den dag, da Kai ville være fyldt 25 år.
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Af skolens dagbog
1 954:

19. 6.: Årsafslutning for 1. og 2. m.
24. 6.: Årsafslutning for den øvrige skole. 

Dimissionstalen trykt i »Sønderjyden« og »Flens
borg Avis«.

13. 8.: Det nye skoleår begynder med 366 elever.
23. 8.: Skolens fødselsdag fejredes med udflugt til 

Vejen, hvor museet besøgtes, og Skibelund Krat. 
Under udflugten blev der givet meddelelse om 
legatfordelingen.

28. —29. 8.: Besøg af et harmonikaorkester fra gymna
siet i Emmen i Holland, under ledelse af dr. Das 
og med A. Legro som dirigent.

5. 9.— 11. 9.: I + R på excursion under ledelse af Kj, Lg, 
Li, Kiil. Turen gik til Helsingør, Kulien, Högenäs, 
Frederiksborg, Roskilde, Vordingborg, Møen.

18. 9.: Gymnasieidrætsstævne i Tønder.

7. 10.: Ils + m på excursion til Gottorp, Hedeby og Dan
nevirke samt Slesvig under ledelse af IP.

8. 10.: Filmsforevisning og foredrag ved forfatteren 
Jens Bjerre om Ny Guinea.

26. 10.: Mange elever overværede Landskolescenens 
opførelse af »High Tor«.

8. 11.: Kaptajn Rostrup viste film og holdt foredrag for 
R-III om flyveruddannelsen.

22. 11.: 3b besøg af to medlemmer af rederiet A. P. Møl
lers »Trein Mærsk«, som klassen har adopteret. 
De medbragte morsomme gaver til klassen, der 
til gengæld inviterede på »kælderkaffe« og rund
tur i byen.

6. 12.: Kaptajn H. H. Jacobsen holdt foredrag for II—III 
om de værnepligtiges forhold under indkaldelsen 
og om udtagelse af befalingsmænd.
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7. 2.: Direktør B v. Munthe af Morgenstierne, Dansk 
Skibsadoption, holdt foredrag om sejlads gennem 
tiderne for 1., 2. og 3.

15. 12.: IIIs + m på excursion til Danevirke, Gottorp, 
Slesvig under ledelse af Lau og GB.

17. 12.: Rektor emeritus fngv. Mogensen døde. Under
visningen ophørte, da meddelelsen herom nåede 
skolen den 18. 12.

21. 12.: Juleafslutning.
22. 12.: Gj og GB repræsenterede henholdsvis kollegiet 

og skolen ved rektor Mogensens begravelse.

1 955:
7. 1.: Det genoprettede elevråd trådte i funktion.

15. 1.: Svensk rektor Waldemar Hallin holdt foredrag 
for I-III om Fröding og for 3.4.-m om Västergöt
land.

19. 1.: Besøg i fransktimerne af fransk lektor Schyd- 
lowsky.

22. 1.: Norsk lektor Erling Teigum talte for I-III om 
»Hvorfor har vi to skriftsprog i Norge« og for 
3-4 m om Fridtjof Nansen.

10. 2.: GB fortalte ved morgensang om afstemningen i 
1920. Skolen log fri efter 3. time.

16. 2.: Trafikvanskeligheder bevirkede, at skolen måtte 
lukke.

21. 2.: l.m slog katten af tønden.

1. 3.: Forældremøde. 208 forældre deltog. GB fortalte 
om den skolepolitiske situation, og der var der
efter lejlighed til for forældrene at tale med 
kollegiets medlemmer. 3.ms piger sang nogle 
sange ved mødets begyndelse.

2. 4.: FI. C. Andersen-fest. Bk holdt fødselsdagstale og 
GB læste »Flipperne«, »Det er ganske vist« og 
»Svanereden«.

15. 4.: Skolekomedie ved Ils + m. Der opførtes Henning 
Kehler: »Ullabella«. Derefter skolebal for l.-3.m. 
Festarrangement ved elevrådet. Instruktion ved 
GB. Dekorationer m. v. ved Joh.
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16. 4.: Skolekomedie og skolebal for 4m—III.

17. 4.: Skolekomedien gentoges for »Aabenraa Bys 
danske Samfund«.

18. —19. 4.: Skriftlig optagelsesprøve. 25. 4.: mundtlig. 
Der var anmeldt 136 elever, hvoraf 65 optoges, 
medens 16 yderligere vel bestod prøven, men p. 
gr. af pladsmangel ikke kunne optages og derfor 
henvistes til byens kommunale skolevæsen.

30. 4. og 2. 5. og 3. 5.: Hs + m under ledelse af Gr og 
Is + m under ledelse af Bg på geologisk excursion 
i forskellige egne af Sønderjylland, sidste dag bi
stået af IP.

4. 5.: Vagtskifte ved »Elevernes flag«.
Kl. 10—11 fortalte Rektor 1.—3. om besættelses
tiden og befrielsen.
Kl. 11 holdt stadsdyrlæge K. R. Mogensen, byle
der i 1945, foredrag om tiden 1940—45 for 4.—III. 

III. ophængte krans ved skolens minderelief.

19. , 20. og 21. 5.: Rpi og dr deltog i Gymnasieskolernes 16. 
gymnastik- og idrætsstævne i Randers under le
delse af joh og gh.
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Undervisningen
I årets løb er undervisningen blevet inspiceret af lektor A. J. 

Bundgård.
Lektor M a g e 1 u n d, Haderslev, har som vanligt givet realklas

serne anvisning på erhvervsvejledning.

Timefor deli n g e n

Fag Ills III m Ils II m Is 1 m R 4 3 2 1

Religion 1 1 l 1 1 1 — 1 2 2 2
Dansk 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 6
Engelsk 5 — 6 2 5 2 4 3 3 3 5
Tysk 4 — 4 2 5 2 5 4 4 5 —
Fransk 4 4 5 5 5 5 5 — — — —
Latin 3 — 4 — 4 — — 4 — — —
Oldtidsk. 1 1 1 1 1 1 — — — — —
Historie 4 4 3 3 3 3 2 3 2 2 2
Geografi — — 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhist. 4 4 — — — — 2 2 2 2 2
Fysik/kemi — 6 — 6 — 6 2 2 2 2 2
Mat./regn. — 6 — 6 — 6 6 6 6 5 5
Geometri — 2 —
Regn, for piger — 4
Skrivning — 1 — 1 1 1
Tegning — 2 1 1 1 2
Drenge gymn. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3
Pige gymn. 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3
Sang 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2
Sløjd — 2 2 2 2
Kvindelig hdg. — 2 2 2 2 2

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

1) Skrivning i 3. er kun for drenge. Sang i 3. er kun for piger.
2) Der er i 4. valgfrihed mellem på den ene side latin og på den 

anden side sløjd (drenge), håndarbejde (piger) tegning + 1 time 
extra i dansk.

3) Der er i realklassen valgfrihed mellem på den ene side fransk 
og på den anden side skrivning + tegning + sløjd eller hånd
arbejde.
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4) Der er i realklassen valgfrihed mellem på den ene side 6 ti
mers aritmetik og på den anden side 4 timers arit
metik r 2 timers geometri.

5) Der er i realklassen for piger valgfrihed mellem på den ene side 
6 timers aritmetik (evt. 4 timers aritmetik + 2 timers geometri) 
og på den anden side 4 timers »p i g e r e g n i n g« 4- 2 ti
mers sang.

6) Der er i Im valgfrihed mellem engelsk og tysk.

Læse- og eksamenspensa
(I 4m og R er læsepensum lig med eksamenspensum, dog at det i parentes

anførte ikke opgives til eksamen).

Religion:
Der er i de fleste klasser i hovedsagen læst som i de senest 
forudgående år, dog at pensum i en del tilfælde ikke er ført 
til ende p. gr. af Laus sygdom.

D a ns k :
la (HA): Clausen og Hansens læsebog. Skovmand og Hasselmanns 

grammatik.
Ib (VL): som la.
1c (Mo): som la. I alle tre klasser desuden en del oplæsning for 

eleverne.
2a (Bk): Clausen og Hansens læsebog.
2b (Kiil): som 2a. I begge klasser en del oplæsning for eleverne.
3a (IP): Clausen og Hansens læsebog, Houken og Sørensens svensk

bog i udvalg.
3b (Mo): som 3a. I begge klasser en del oplæsning for eleverne.
4a (Bk): Clausen og Hansen: Dansk læsebog III12: (3—4), (19—30), 

31—32, (37—39), 49—52, (52—54), 57—84, 90—92, (92—94), 
94—120, (120—144), 193—204, 208—231, 265—269, 287—292, 
(292—298), 299—303. Den politiske kandestøber. Houken og 
Sørensen: Svensk for mellemskolen1: 6—7, 16—24, 37—38, 
41—42, 48—50, 62—66, (67—85), 86—90, 92—94, 105—107.

4b (Hh): samme læsebog: (19—30), 31—32, 37—43, 52—54, 57—75, 
(75—84), 94—104, 108—118, 120—144, 156—165, 249—264, 
(270—277). Jeppe på Bjerget. Samme svenskbog: 1—6, 8—15 
43—48, 62—64, 91—92, (16—24).

Ra (Kiil): Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen7: 39—42, 
(75—83), 83—86, 91—109, (145—150), 150—152, 168—172,
(186—191), 206—216, 221—222, (222—228), 242—265. Blichers 
landsbydegn, Jacob Knudsen: Den gamle Præst.
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Rb (IP): samme læsebog: 10—36, 39—42, 109—115, 150—154, 155—161, 
168—186, 272—281, (58—71, 115—119, 145—150, 206—216, 
228—230, 242—261). Hakon Jarl. Blichers landsbydegn.

Is (Lg): Litteraturhistorie efter Norrild, litteraturprøver efter Falken
stjerne til og med Blicher. Grammatik efter Buchreitz og Lind
gård: 1—63. Svensk efter Ferlov, Møller og Tolderlund Hansen.

Im (Bk): samme lærebøger til og med Hauch. Samme pensum i gram
matik og svensk.

lis + m (GB): Litteraturhistorie og litteraturprøver efter de samme 
lærebøger til og med H. C. Andersen. Grammatik og svensk 
efter de samme lærebøger i eksamensomfang.

Ills (Bk): Litteraturhistorie og litteraturprøver fra Brandes til nutiden 
efter ovennævnte lærebøger, Vs af svensk, hele det norske 
pensum, grammatik side 64—87.
Til eksamen opgives: Falkenstjerne I8: 10—12, 42—45, 
102—104, 121—123, 197—198, 239—240,252—255,262—263,284—286, 
312—315, 375—37710, 387, II«: 2, 5“’—610, 40—42, 44—46, 73—74, 
150—153, 167—169, 202—211, 220—222 (»Danmark«), 235—247, 
346—352, III6: 42—4415. 74—78, 196—199, 221—229, 242, 255, 
257—262, 307—308, digte af Nis Petersen side 1—2, 7—9, 
28—29 (efter Jørgen Andersens udgave). Rehling og Hassel
berg: Svenske forfattere3: 15—21, 36—409, 49—51, 57—63, 
105—106’«, 109—11012, 111—11217, 113—1151', 118—119, 136—141, 
170—17320, 206. Norsk efter Falkenstjerne III6: 332—334, 
342—347, 364—365, Jeppe på Bjerget. Landsbydegnen. Mogens. 

Ulm (Bk): som Ills.

Engelsk:
la (Hh): Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for mellemskolen I10. 

Wells: The First Men in the Moon (dels kursorisk, dels ex 
tempore).

lb (KL): som la.
1c (KI): som la.
2a (Mo): samme forfatteres bog II10.
2b (Mo): som 2a.
3a (Mo): samme forsatteres bog III7.
3b (Flh): som 3a.
4a (Kl): samme forfatteres bog IVs: stk. (1—3), 4, (5) ,6—8, (9), 10, 

(11—14), 15, (16), 17, (18), 19—20, (21—25), 26—27, (28—29), 
30—31.

4b (Hh): samme bog: stk. (1—3), 4, (5), 6—8, 10, (11—14), 15, 17, 
(18), 19, (20), 21, (24), 26, (27—28), 29—31.
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Ra (Mo): samme forfatters lærebog for realklassen®: stk. 3, 4, 5, 6, 8, 
9, 11, 12.

Rb (Kl): samme bog: læst side 5—92, 102—120 statarisk, resten af 
bogen kursorisk, enkelte af digtene som extemporial. Der opgives 
stk. 1, 2, 3, 4, 8, 9, 11, 13.

Is (Mo): A Modern English Omnibus-’, Stigårds Dickens Reader5, 
Brier: Eng. stiløvelse I—II. Uddrag af Mammen m. flere: 
Two Centuries of English Poetry.

Im (Hh):Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English': 
9—86, 102—121, 132—140.

Ils (Mo): British Spirit: stk. 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 24, 25, 26. Dickens Reader: 50—88. Engl. Poems 26—70. 
Julius Caesar I—III (Skovgård), Shaw: Arms and the Man. 
Briers stiløvelser, Herløvs grammatik.

Ilm (Kl): Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English5: 
173—bogen ud. Helweg-Møller: Modern Prose II.
I I—Ilm i alt læst: Ring Hansen og Mouridsen, Helweg-Møller. 
Oplæst for eleverne: Jacobs: The Monkey's Paw, A Love Pas
sage.

His (Kl): Hardy: Tess of the d' Urberwilles (Hunosø og Mouridsen) 
1—50, Dreiser: An American Tragedy (Aebridgement by Geo 
Mayberry), Thackeray: Rebecca Sharp (Andersen), Dickens 
Reader (Stigård): 63—114. The British Spirit: stk. 19—24, 26, 
29, 31, 32, 35. Poems (Østerberg) 59—72, 86—92. Briers stiløvel
ser og Herløvs grammatik.
Til eksamen opgives: Julius Caesar I 2 og III 2. Poems 
47—48, 59—62, 73—77, 85—97. Rebecca 31—46. Dickens Reader 
74i«_81«, 88—95, 103—114. British Spirit stk. 16, 18, 19, 22 og 
af 24 s. 108—114, 35.

Tysk:
2a (L): Kaper og Nielsen: Deutsch 1.
2b (L): som 2a.
3a (L): Kaper og Nielsen: Deutsch II.
3b (L): som 3a.
4a (Lg): Kaper og Nielsen: Deutsch IH': 1, 4, 5, 9, 15, 20 21, 26, 27, 

31, 32, 33, 35, 37, 39, 42, 43, (resten af bogen).
4b (VL): samme bog som 4a: 1, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 15, 17, 18, 20, 

22, 23, 27, 28, 29, 32, 35, 38, 39, 40, (resten af bogen).
Ra (Hh): Lasthein og Skov: Deutsch für die Realklasse: 2, 3, 5, 7, 

8, 9, 11, 12, 13, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 27, (resten af bogen).
Rb (VL): samme bog, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 17, 18, 20, 21, 27, 30, 

(resten af bogen).
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Is (KI): Meyer: Das Amulett, Hülshoff: Die Judenbuche, Eichendorff: 
Das Marmorbild, Schloss Dürande. Hertig og Krüger Kristen
sen: Deutsche Poesi 94—127. Ring Hansen und Stærmose: Kul
turgeschichtliche Lesestücke 26, 27, 29, 17, 19, 20. Gad og Moe: 
Tyske stiløvelser.

Im: ingen elever har i læseåret ønsket tysk.

Ils (VL): Schiller-digte efter Østergård. Frank: Trenck (Fischei Bü
cherei), Wilhelm Tell (Reelam). Stiløvelser efter Gad og Moe. 
Kulturgeschichtliche Lesestücke.

Ilm (Bk): Zweig: Schachnovelle. Digte efter Gads samling, Nydahl: 
Lebendige deutsche Dichtung I: 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, II: I.
I I og II i alt læst: Mann: Buddenbrooks (i udvalg ved Wink
ler), Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten, Zweig: 
Schachnovelle (Werner), digte efter Gads udvalg, oven
nævnte stykker af Nydahls bog.

Ills (Hh): Østergård: Tyske digte5: Schiller 2—6, Goethe: Urfaust 
(Branner og Petersen), Branner und Stærmose: Deutsche Klas
siker 1939: Goethe: Dichtung und Wahrheit I, II, III. Ring Han
sen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke: 20, 21, 23, 
24. Zweig: Schachnovelle.
Til eksamen opgives: Maria Stuart 1 6, II 3, III 1 og 
4, IV 9, V 9—13, Urfaust: 15—22, 37—41 49—50, 66—73, Øster
gårds digte I: 2, II: 2—3, 6—7, 14, 16—18, 24, III: 5. Deut
sche Klassiker: Dichtung und Wahrheit II, Lesestücke: 6,20, 23.

Fransk:
Ra (Lg): Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere 2: (1—41), 41m—68, 

75—83, 86—88. Kryssind-Berg: Paul et Francoise stk. 16—25.

Rb (Lg): som Ra.

Is (Lg): Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere. Kryssing-Berg: 
Paul et Francoise.

Im (Lg): som Is.
II (Gj): Jung: Læsebog (ca. 100 ns), Bruun og Roskjær: La France 

1—34, 65—95. Madsen: Moderne franske forfattere (læst ex 
tempore), en del lingua-phone-lektioner.

Ills (Gj): Jung: Læsebog (det ikke tidligere læste). Bruun og Roskjær: 
La France (det ikke tidligere læste), Duprez: Histoire de 
France (ca. 100 ns).
Læst i I, II, III: Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere, 
samme: La France. Jungs læsebog, Madsen: Mod. fr. forfattere, 
Duprez: Histoire de France.

Illm (Gj): som His.
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Latin:
4a (Gj): Foss: Elementa latina: stk. (1—30), 31—47, I—XVII.
4b (Lg): som 4 a.
Is (Gj): Gertz: Caesars Gallerkrig, Høeg: Caesar og andre forfattere: 

Bog I, III 17—ud, IV 20—ud.
lis (Gj): Krarup: Romersk poesi, 20 ns. De latinske sange i studenter

sangbogen »Concinamus o sodales«. Krarup og Nielsen: Læse
bog 49—57, 154—156, 236—248. Foss, Frisch, Høeg: Cicero V, 
stk. 4, 5, 13, 16, 23, 28, 31, 34, 35.

His (Gj): Krarup og Nielsens læsebog2: 85—99, 249—258. Høeg: Cæ
sar og andre forfattere2: 16—24n. Frater Leone (8 ns).
Til eksamen opgives: Høeg: Cæsar og andre forfat
tere2: 16—24n, 77—86, Ciceros breve nr. 2, 6, 7, 17, 18. Krarup 
og Nielsens læsebog2: 85—99, Krarup: Romersk poesi2: Ovid 
nr. 2, Horats nr. 15, et udvalg af Sabatiers udgave af Frater 
Leone (duplikeret, ca. 8 ns).

Oldtidskundskab:
Is (IP): Iliaden I, V, VI, IX, XXIV. Odyssee I, V, VI, XL Holten- 

Bechtolsheim: Græsk mytologi. Kragelund: Græske kunstvær
ker (før 500).

Im (Lau): stort set som Is, idet dog sygdom har begrænset pensum 
noget.

II (IP): Sofokles: Antigone. Euripides: Hippolitos. Kragelund: Græske 
kunstværker (500—200), samme: Græske historikere i udvalg.

ills (IP): Frisch: Sokrates's domfældelse og død. Kunsthistorien.
Til eksamen opgives: Iliade I, XXIV 469—ud. 
Odyssee VI. Græske historikere 64—80, Apologi. Kriton. Kretisk- 
mykenisk kunst (borge, Tyrebægre, Løveport), geometrisk 
kunst, tempelstilarter, Parthenon, Olympiagavlen, Tenea, Kore, 
Vognstyrer, Diskoskaster, Spydbærer, Hermes, Skraber, Lao- 
koon, Døende galler, teatret.

Ulm (IP): som Ills.

Historie:
la (GB): Buchreitz og Rosing: Historie I3: 1—137.
Ib (GB): som la.
1c (GB): som la.
2a (IP): samme bog: 118—ud.
2b (IP): som 2a.
3a (IP): Buchreitz og Rosing: Historie II3: 1—146.
3b (GB): som 3a.
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4a (IP): samme bog: 128—295, 321—41, 348—51.

4b (Lau): samme bog: 128—ud.

Ra (IP): Strehle: Tre Imperier, af hvilken opgives USA 1783—1945, 
USSR 1815—1945. Kierkegård m. fl.: Borger og Samfund2: 
5—31, 34—38, 42—50, 62—66, 71—80, 83—100.

Rb (IP): som Ra.

Is (IP): Munch: Verdenshistorie 1, II. Kierkegård m. fl.: Nordens hi
storie (til 1050), Bundgård: Athen i Storhedstiden. Billeder efter 
Bundgårds billedhæfter og efter Ilsøes m. fleres billedbog til 
Nordens historie.

Im (Lau): læst efter samme plan, men hindret af sygdom i at nå til 
ende dermed.

II (IP): Munch: Verdens historie 1500—1848. Nordens historie 1150 
—1848, Müller: Frederik den Store (i udvalg), Kilder til Dan
marks historie efter 1660 II (i udvalg). Billeder efter Ilsøe 
m. fl.

Ills (Lau): Munchs verdenshistorie læst til ende, Kierkegård m. fl.: 
Nordens historie læst til ende. Munch: Samfundskundskab 
Duplikerede kilder til ældste historie, udvalgte kilder og bil
leder til senere historie.
Til eksamen opgives: Verdenshistorien ca. 800—1500, 
1789—1848, 1919—39. Nordens historie ca. 1050—1523, 1848 
—1939. Af »Kilder til Danmarks historie efter 1660«: 1) Orla Leh
manns tale 20. 3. 48, 2) Casinomødets resolution, 3) Borgerrepræ
sentanternes adresse, 4) Fr. VIls svar, 5) Brev fra advokat 
Samver, 6) Den provisoriske regerings proklamation 24. 3. 48, 
7) Prinsen af Nør om Rendsborgs indtagelse, 8) Hertugens 
proklamation, 9) studenterbrev om kampen ved Nybøl, 10) en 
bondesoldats brev fra 1848. Billeder efter Bundgård2: nr. 7, 53, 
54, 56, Leonardos Nadverbillede, og efter Andrup m. fl.2: 
nr. 277, 54, 55, 284, 49. Samfundslære: 9—60, 86—102.

Ulm (Lau): som Ills.

Geografi:
la (Gr): Andersen og Vahl: Geografi I: 1—Frankrig.
Ib (Gr): som la.
1c (Gr): som la.
2a (JM): samme bog: Frankrig—bogen ud, II: 1—Årstiderne.
2b (JM): som 2a.
3a (Joh): samme bog II12: 31 —102 (Mellemamerika).
3b (Bg): som 3a.
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4a (JM): samme bog II: fra Mexiko—bogen ud.

4b (Joh): som 4a.

Ra (Gr): Humlum: Erhvervsgeografi for realkl.5.

Rb (Gr): som Ra.

Is (Bg): Hellner: Geografi for det spr. gymnasium2: 1—109 (klima
tologi).

Im (Bg): Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiets mat.-nat. 
linie I: 1—135 (klimatologi).

Ils (Gr): Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium2. 
Til eksamen opgives det læste undtagen 35—44, 
63—71, 179—185.

lim (Gr): Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiets mat.-nat. 
linie I—II.
Til eksamen opgives det læste undtagen 1: 7—8, 
II: 1—3, 34—36, 55—65, 68—85, 108—112.

Naturhistorie:

la (Bg): Balslev og Andersen: Zoologi I: 1—Tornskaden. Balslev og 
Simonsen: Botanik I.

Ib (Bg): som la.

1c (JM): som la.

2a (JM): Zoologi I: Tornskaden—bogen ud. Botanik II.

2b (JM): som 2a.

3a (Bg): Zoologi II: 1—Snegle. Botanik III. Rasmussen og Simonsen: 
Organisk kemi17.

3b (JM): som 3a.

4a (JM): Zoologi II: Snegle—bogen ud. Botanik IV.

4b (JM): som 4a.
Ra (Bg): Jørgensen og Andersen: Biologi (idet dog kapitlet om na

turfredning er læst kursorisk).

Rb (Bg): som Ra.

Ills (JM): Schiøning & Jessen: Biologi for Gymnasiet. Krogh: Fy
siologi.
Til eksamen opgives: det i årets løb læste med de af 
undervisningsinspektøren tilladte overspringelser.

Ulm (JM): som Ills.
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Fysik og kemi:
la (Kj): Sundorph: Fysik for misk. I18: 1—51.
Ib (J-J): samme bog17: 1—43.
1c (Li): som la.
2a (Kj): samme bog18: 40—68. Kobbere: Kemi f. misk.: 5—34.
2b (Li): som 2a.
3a (Li): samme fysik-bog: 69—bogen ud, samme kemi-Bog: 34— bo

gen ud.
3b (Kj): som 3a.
4a (J-J): Sundorph: Fysik II.
4b (Li): som 4a.
Ra (Li): Sundorph: Fysik f. realkl. I—II.
Rb (F): som Ra.

Im (J-J): Sundorph: Varmelære f. gymn., samme: Lyslære (til lysets 
farvespredning), Barmwater: Grundtræk af astronomien (til 
planeterne), Ring: Kemi for gymn. (til kogsaltmolekulet).

lim (J-J): Sundorph: Lyslære (fra lysets farvespredning til Bølge
teori), samme: Mekanisk fysik (til »svingende bevægelse« og 
fra vædske—bogen ud), samme: Elektricitet og magnetisme (til 
vekselstrøm), Barmwater: Grundtræk (fra planeterne—bogen 
ud), Ring: Kemi (fra kogsaltmolekulet til metallerne).

Ulm (J-J): Sundorphs bøger: resten af pensum, Rings kemi: resten 
af pensum.
Til eksamen opgives: Sundorphs varmelære8: 14—32, 
49—53, sammes lyslære8: 32—59, 70—72, sammes mekanik8: 
1—27, 35—72, 96—100, sammes elektricitets- og magnetisme
lære8: 41—56, 74, 98—143. Barmwaters astronomi7: 56—72. 
Fysiske øvelser over 1) varmefylde, 2) tins smeltevarme, 3) 
udvidelseskoefficient med pyknometer, 4) samlelinser, 5) gonio
meter, 6) fotometri, 7) skråplan, 8) penduler, 9) Kundts rør, 
10) Wheatstones bro, 11) kompensationsapparat, 12) termoele
ment, 13) Joules lov, 14) jordmagnetisme, 15) Faradays elektro
lytiske love. Rings kemibog7: paragrafferne 17, 21, 23, 25, 26, 
27, 30, 35—45, 59, 61, 63, 65, 67, 72, 73, 74.

Regning og matematik:
la (Kj): Andersen og Damgård Sørensen: Regning I. Pihl: Geometri I. 
Ib (F): samme regnebog, geometri efter optegnelser.
1c (F): som Ib.
2a (Kj): samme regnebogssystein II. Pihl: Geometri II: 1—43.
2b (J-J): samme regnebog, samme geometribog: 1—36.
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3a (Li): samme regnebogssystem III, samme geometribog II: øvel
serne 52—83.

3b (gh): samme regnebog, samme geometribog: øvelserne 50—81.
4a (F): samme regnebogssystem IV. Pihl: Geometriske øvelser Ib 

øvelserne 78—83, 85, 86, 96—104.
4b (gh): samme regnebog, samme geometri: øvelserne 77—81, 85—86, 

96—105.
Ra (Li): Andersen og Damgård Sørensen: Regning og aritmetik for 

realklassen. Logaritmer, potens og rod er læst efter opteg
nelser.

Rb (F): som Ra.
Im (F): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Lærebog i Matematik I med 

tillæg.
lim (Li): Pihl, Kristensen og Rubinstein: II med tillæg.
Ulm (gh): Pihl, Kristensen og Rubinstein III med tillæg.

Til eksamen opgives: Pihl, Kristensen og Rubinsteins 
lærebog I: 21—34, 120—136, 151—178, 182—183, 194—203, 
227—230, II: 38—49, 58—90, 91—121, 125—127, 157—166, 
172—173, III: 32—37, 66—97, 100—111, 131—156.

Pigeregning:
Ra (L): Andersen og Damgård Sørensen: Praktisk regning for piger. 

Eksamensopgaver efter Lomholt.
Rb (Kj): som Ra.

Geometri :
Ra (gh): Juul og Rønnau: Geometri for realklassen: paragrafferne 

1—4, (5—13), 14—37, (resten af bogen).
Rb (J-J): samme bog ubeskåret.

Skrivning:
la (L), lb (Kj), 1c (L), 2a (L), 2b (L), 3a dr. (Kj), 3b dr. (L):

Der undervises efter Herman Larsens system, idet dog de 
elever, der ønsker det, og hvis hjem skriftligt begærer det, 
får undervisning i formskrift.

Tegning: (1c: Lg, øvrige klasser: Joh):
1 .: Tegning efter selvlavede papirmodeller, emneopgaver, 

skrabetegning, kartoffeltryk, tøjklip, fri opgaver, 
pasteller.

2 .: Dekorative arbejder, enkelte rumtegninger, emneopgaver, 
tusch tegning, vandfarve tegning.
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3 .: Emnetegning, mønstertegning, perspektivtegning.
4 .: Modeltegning, linoleumsnit, tuschtegning.
R: Modeltegning, linoleumsnit, tuschtegning, maling med 

akvarelfarver og plakatfarver.

Sløjd (alle klasser: Joh):
1 .: Underlag, vinkel, lysestager, bil, »Oslofjord«, pibestativ.
2 .: Flagstang, papirkniv, hylde, vægkurv, servietholder.
3 .: Værktøjskasse, boghylde, amagerhylde, papirkurv.
4 .: Bord, bogreol.
R : Skab med skydedøre.

Der undervises efter dansk skolesløjds system i noget 
tillempet form.

Håndarbejde: 1 (HR), 2 (Bg), 3a (HR), 3b (Bg), 4 (Bg), R (Bg): 
1.: Pudevår med forsk, hulsømme. Ankelsokker.
2 .: Bluse og nederdel. Bakkeserviet med korssting.
3 .: Pyjamas. Lapning.
4 .: Bluse. Sammentrækssyning.
R: Kjole, Hvidsøm.

Pigegymnastik:
Der undervises ud fra et svensk-finsk system med vægt på 
forståelsen af afspænding. Køller, sjippetov, tøndebånd er an
vendt på forskellige alderstrin; redskabsøvelser, spring. Lang
bold, håndbold i udendørssæsonen. Lejlighed til fritidssport. 
4 piger har taget skoleidrætsmærket i guld.

Drengegymnastik:
Der undervises efter dansk skolegymnastiks traditionelle syns
punkter i fritstående øvelser, spring og behændighedsøvelser. 
Håndbold, fodbold, fri idræt i udendørssæsonen. Lejlighed til 
fritidssport. 12 drenge har taget skoleidrætsmærket i bronce, 
8 i sølv, 19 i guld, 8 i sølv med emaille, 1 i guld med emaille.

Sang (alle klasser: Kiil):
la, Ib, 1c: Indøvelsen af een- og tostemmige sange, kanoer på dansk 

og engelsk, nodelære, hørelære, stemmedannelsesøvelser.
2a, 2b: desuden tostemmige tyske sange, musikdiktat, orkesterinstru

menter (ved hjælp af grammofon og skoleradio).
3a pi., 3b pi.: een- og flerstemmige sange på dansk, svensk, engelsk 

og tysk.
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4a, 4b: eenstemmige sange efter »Den danske sang«, tyske sange 
efter »Wir singen«, svenske efter »Låt oss sjunga«. Elemen
tære lytteøvelser efter grammofon og skoleradio, fortrinsvis 
med tilknytning til andre fag (dansk og tysk læsebog, geografi, 
historie).

Ra pi. + Rb pi.: Indøvelse af danske og fremmedsproglige sange. 
Gennemgang af centrale værker fra musikkens klassiske, ro
mantiske og moderne perioder.

I: Een- og flerstemmige sange og viser, danske og fremmedsprog
lige. Musikkens grundelementer. Dansk musik til og med ro
mantikken.

II: Een- og flerstemmige sange og viser, danske, svenske, norske, 
engelske, tyske, franske. Hovedpunkterne af den musikalske 
formlære gennemgået med klaver- og grammofondemonstratio
ner. Musikhistorisk gennemgang af wiener-klassikerne.

III: Een- og flerstemmige sange og viser, latinske efter »Concinamus 
o sodales«. Musikhistorisk gennemgang fortsat med værker 
fra klassisk og moderne tid, barokkens og sluttelig jazzens 
perioder.

I—III: Ugentlig korsangtime. Gymnasiekoret medvirkede ved års
afslutningen (»Hellige flamme«) og ved juleafslutningen (»En 
dreng blev født« og »Canzonetta dei pifferari«) (uds. v. C. Wil- 
lum Hansen). Ved juleafslutningen medvirkede yderligere en 
strygekvartet samt blokfløjtekor fra 1. og 2. Pigerne fra 3. 
underholdt ved forældremødet.
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Elevernes materiel m. v.
På skolen får eleverne udleveret skolebøger og skrivehæf

ter, så at de kun behøver selv at eje et velforsynet penalhus, 
gymnastiktøj, taske, pose, småhæfter o. 1.

Gymnastiktøjet består for drengenes vedkommende af et par 
blå benklæder og en gul trøje, der bør anskaffes efter samråd 
med gymnastiklæreren. De må under boldspil være forsynet 
med robust fodtøj, helst fodboldstøvler, og i den kølige tid 
er en træningsdragt at anbefale.

Pigernes gymnastikdragt er hvid og bør anskaffes efter af
tale med gymnastiklærerinden.

Til badning medbringer alle elever håndklæde hjemmefra.

Gymnastiktøjet må — undervejs til og fra skolen — opbe
vares i en særskilt taske eller pose, ikke sammen med bøger
ne, og denne taske eller pose tages ikke med ind i klassen, 
men hænges op i korridoren.

Pigerne skal tillige have en syæske eller sypose efter aftale 
med lærerinden i håndgerning.

★

Der opkræves i september 50 øre pr. elev til dækning af en 
forsikring. Denne betaler i givet fald sådanne udgifter i for
bindelse med ulykkestilfælde, som sygekassen eller sygefor
sikringen ikke betaler (bl. a. biltransport til hjemmet), og den 
gælder i selve skoletiden, når eleverne er undervejs til og fra 
skolen, under skoleudflugter og excursioner.

Eleverne skal afhente skolebøger til det nye skoleår efter 
følgende tidtabel:

9. august kl. 10—12: 2.m og 3.m.
» 12—13: 4.m og realklasserne.

10. august kl. 10—12: 1. mellem (nyoptagne)
» 12—13: I, II, III.

Alle bøgerne skal være forsynede med papiromslag før 
skoleårets begyndelse.
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Indbydelse
Skriftlig examen og skriftlig årsprøve fandt sted i dagene 

7.—20. maj.
Mundtlig examen og mundlig årsprøve vil finde sted efter 

omstående skema.
Fremlæggelsesarbejderne i sløjd, tegning og kvindeligt hånd

arbejde vil være udstillede i drengenes — eventuelt pigernes 
gymnastiksal — torsdag d. 2. og fredag d. 3. Juni, begge dage 
kl. 10—12 og 14—16.

Årsafslutningen finder for 1. og 2.m-s vedkommende sted lør
dag d. 18. juni kl. 9.

Årsafslutning med dimission finder iøvrigt sted torsdag d. 
23. juni kl. 9.

Det nye skoleår begynder fredag d. 12. august kl. 8.
Til at overvære de mundtlige prøver, bese de fremlagte ar

bejder og deltage i afslutningerne indbydes venligst forældre 
og andre, der måtte interessere sig for skolens arbejde.

Aabenraa, 25. maj 1955.
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Afgangs- og årsprøver
maj-juni 1955

De beskikkede og indbudte censorers navne er forkortet således:
Al: Lektor Alling, Ålborg Katedralskole, Alv: Lektor Alving, Aurehøj 

Statsgymnasium, Asm: Lektor Hugo Asmussen, Statens og Hovedstads
kommunernes Kursus, Gade: Kommunelærer K. Gade, Åbenrå, El.H: Sko
lebestyrer, frk. Else Hansen, K. Seligmanns Skole, Vejle, E.H: Kommune
lærerinde, frk. Else Hansen, Åbenrå, Aa.H: Kommunelærer Aage Hansen, 
Åbenrå, Høgh: Kommunelærer H. P. Høgh, Padborg, Ka: Lektor Karlsson, 
Haderslev Katedralskole, k: Lærerinde, fru S. Kristensen, Åbenrå, K: 
Overlærer S. Kristensen, Åbenrå, Kru: Adjunkt, fru Kruchow, Holte Gym
nasium, Laur: Lektor, dr. Dan Laursen, Østre Borgerdydskole, L.P: Adjunkt 
Ladegaard Pedersen, Ribe Katedralskole, M.Pe: Lektor Marcus Pedersen, 
Sorø Akademis Skole, St: Kommunelærer J. Stave, Åbenrå.

Hvad de øvrige forkortelser angår, henvises til fortegnelsen over læ
rerkollegiet.

I parentes efter fagene er angivet den nummerorden, i hvilken eleverne 
skal eksamineres.

Tid Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

Hins.
9. juni kl. 8 Tysk (nr. 1-14) Hh M.Pe Nr. 15

11. » » 11 Oldtidsk. (nr. 3-14, 1-2) IP L.P » 15
14. » » 8 Fransk (nr. 5-14, 1-4) Gj Kru » 15
16. » » S Dansk (nr. 8-14, 1-7) Bk Ka » 15
21. » » 8 Eng. (nr. 11-14, 1-10) Kl Alv » 15

Illmn.
9. juni kl. 8 Naturhist. (nr. 1-12) JM Laur. Nath. lokalet

11. » » 8 Oldtidsk. (nr. 3-12, 1-2) 1P L.P Nr. 15
14. » » 8 Kemi (nr. 6-12, 1-5) JJ Asm Kemilokalet
17. » » 8 Dansk (nr. 8-12, 1-7) Bk Ka Nr. 15
20. » » 8 Matem. (nr. 10-12, 1-9) gh Al » 15

lins.
8. juni kl. 8 Tysk (nr. 1-9) VL Hh Nr. 15

11. » » 8 Fransk (nr. 2-9, 1) Gj Lg » 16
14. » » 8 Historie (nr. 4-9, 1-3) IP GB » 1
16. » » 8 Latin (nr. 6-9, 1-5) Gj Lg » 16
18. » » 8 Engelsk (nr. 7-9, 1-6) Mo Kl » 15
21. » » 8 Oldtidsk. (nr. 8-9, 1-7) IP Lg » 16
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Tid Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

9. juni kl. 13
Ilmn.

Geografi (nr. 1-9) Gr La ur Geografilok.
11. » » 113” Fransk (nr. 3-9, 1-2) Gj Lg Nr. 16
14. » » 10 Historie (nr. 5-9, 1-4) IP GB » 1
16. » » 8 Matematik (nr. 7-9, 1-6) Li gh » 1
18. » » 8 Fysik (nr. 8-9, 1-7) JJ Li Fysiklokalet
21. » »10 Oldtidsk. (nr. 9, 1-8) IP Lg Nr. 16

11. juni kl. 8
Ins.

Geografi (nr. 1-20) Bg Gr Geografilok.
13. » » 8 Fransk (nr. 4-20, 1-3) Lg Gj Nr. 1
15. » » 8 Dansk (nr. 8-20, 1-7) Lg Bk » 16
17. » » 8 Tysk (nr. 12-20, 1-11) Kl VL » 1
20. » » 8 Latin (nr. 16-20, 1-15) Gj Lg » 3

11. juni kl. 8
Imn.

Fysik (nr. 1-5) JJ Li Fysiklokalet
14. » » 8 Matematik (nr. 2-5, 1) F gh Nr. 5
16. » » 8 Geografi (nr. 3-5, 1-2) Bg Gr Geografilok.
18. » » 8 Dansk (nr. 4-5, 1-3) Bk Lg Nr. 16
21. » » 8 Engelsk (nr. 5, 1-4) Hh Mo » 1

31. maj kl. 8
Ra.

Fransk Lg Høgh Nr. 15
2. juni » 8 Engelsk (nr. 1-22) Mo Kl » 15
4. » » 8 Tysk (nr. 3-22, 1-2) Hh VL » 15
6. » » 8 Geografi (nr. 5-22, 1-4) Gr Joh Geografilok.
8. » » 8 Naturh. (nr. 6-22, 1-5) Bg JM Nath.lokalet

10. » » 8 Matem. (nr. 8-22, 1-7) Li gh Nr. 16
13. » » 8 Dansk (nr. 10-22, 1-9) Kiil El.H » 15
15. » » 8 Geometri gh JJ » 15
17. » » 8 Hist. (nr. 14-22, 1-13) IP Aa.H » 16
20. » » 8 Fysik (nr. 18-22, 1-17) Li Kj Fysiklokalet

31. maj kl. 9
Rb.

Fransk tg Høgh Nr. 15
2. juni » 8 Dansk (nr. 1-22) IP Lg » 16
4. » » 8 Engelsk (nr. 4-22, 1-3) Kl Mo » 16
6. » » 8 Matem. (nr. 6-22, 1-5) F gh » 15
8. » » 8 Geografi (nr. 9-22, 1-8) Gr Joh Geografilok.

10. » » 8 Tysk (nr. 11-22, 1-10) VL M.Pe Nr. 15
13. » » 8 Histor. (nr. 13-22, 1-12) IP Gade » 16
15. » » 8 Geometri JJ gh » 15
17. » » 8 Fysik (nr. 16-22, 1-15) F JJ Fysiklokalet
20. » » 8 Naturh. (nr.19-22, 1-18) Bg JM Nath.lokalet
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T id Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

3. juni kl. 8
4a

Geografi (nr. 1-26) JM Bg Geografilok.
6. » » 8 Fysik (nr. 4-26, 1-3) JJ Li Fysiklokalet
8. » » 8 Matem. (nr. 7-26, 1-6 F Li Nr. 16

10. » » 8 Naturh. (nr. 9-26, 1-8) JM Bg Nath.lokalet
14. » » 8 Dansk (nr. 15-26, 1-14) Bk El.H Nr. 16
17. » » 8 Latin Gj Lg » 3
20. » » 8 Eng. (nr. 18-26, 1-17) Kl Mo » 1

3. juni kl. 8
4b.

Tysk (nr. 1-24) VL Lg Nr. 15
7. » » 8 Fysik (nr. 4-24, 1-3) Li JJ Fysiklokalet
9. » » 8 Matem. (nr. 7-24, 1-6) gh F Nr. 16

11. » » 8 Geografi (nr. 10-24, 1-9) Joh E.H » 1
14. » » 8 Naturh. (nr.14-24, 1-13) JM Bg Nath.lokalet
17. » » 930 Latin Lg Gj Nr. 3
20. » » 8 Eng. (nr. 18-24, 1-17) Hh Alv » 16

13. juni kl. 8
3a.

Fysik (nr. 1-31) Li Kj Fysiklokalet
15. » » 8 Engelsk (nr. 8-31, 1-7) Mo Kl Nr. 1
18. » » 8 Tysk (nr. 14-31, 1-13) L Hh » 1
20. » » 8 Geogr. (nr. 20-31, 1-19) Joh Gr Geografilok.

11. juni kl. 8
3b.

Engelsk (nr. 1-30) Hh Mo Nr. 5
14. » » 8 Tysk (nr. 8-30, 1-7) L VL » 6
16. » » 8 Fysik (nr. 16-30, 1-15) Kj JJ Fysiklokalet
21. » » 8 Matem. (nr. 24-30, 1-23) gh Kj Nr. 5

10. juni kl. 8
2a.

Engelsk (nr. 1-29) Mo Hh Nr. 1
13. » » 8 Tysk (nr. 7-29, 1-6) L VL » 5
15. » » 8 Fysik (nr. 15-29, 1-14) Kj Li Fysiklokalet
17. » » 8 Naturh. (nr.23-29, 1-22) JM Bg Nath.lokalet

10. juni kl. 8
2b.

Dansk (nr. 1-28) Kiil HA Nr. 5
13. » » 8 Matem. (nr. 8-28, 1-7) JJ F » 6
15. » » 8 Hist. (nr. 16-28, 1-15) IP HR » 5
17. » » 8 Tysk (nr. 22-28, 1-21) L Hh » 5
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T id Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

11. juni kl. 8
la.

Dansk (nr. 1-28) HA VL Nr. 6
13. » » 8 Engelsk (nr. 10-28, 1-9) Hh Mo » 3
16. » » 8 Hist. (nr. 20-28, 1-19) GB IP » 5

10. juni kl. 8
Ib.

Geografi (nr. 1-29) Gr Joh Geografilok.
14. » » 8 Engelsk (nr.12-29, 1-11) Kl Mo Nr. 3
16. » » 8 Dansk (nr. 20-29, 1-19) VL HA » 6

11. juni kl. 8
1c.

Matematik (nr. 1-27) F gh Nr. 3
13. » » 8 Geogr. (nr. 16-27, 1-15) Gr Bg Geografilok.
16. » » 8 Eng. (nr. 22-27, 1-21) Kl Mo Nr. 3

Fremlæggelsesarbejderne bedømmes således: 
Skrivning: 3a: L, 3b: Kj, 2ab: HA. 
Tegning: Rab, 4ab, 3ab: St. 
Håndarbejde: Rab, 4ab, 3ab: k 
Sløjd: Rab, 4ab, 3ab: K

Eleverne skal afhente de udstillede håndarbejder og sløjdarbejder lørdag 
d. 4. juni inden kl. 13.

Korprøver:
1. og 2. m's sangere og fløjtespillere skal møde til prøve fredag 
d. 17. juni kl. 1415.
3. m's piger skal mode til prøve tirsdag d. 21. juni kl. 1415.

Tilsynshavende under mundtlig eksamen:
6/6: HA 11/6 joh 15/6: Kiil 18/6: Joh
8/6: HA 13/6: Joh 16/6: HR 20/6: L

10/6: joh 14/6: Kiil 17/6: HR 21/6: L
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Nogle ordensregler
1) Eleverne skal møde i god tid, d. v. s. være på skolepladsen lidt 

før skoletidens begyndelse.
2) Skoletiden er fra kl. 8,00 til kl. 13,50, om lørdagen dog fra kl. 8,00 

til kl. 13,00. Eftersidning finder kun sted, efter at hjemmet er 
underrettet herom.

3) Ønskes en elev fritaget for at tilbringe frikvartererne på lege
pladsen, må skriftligt ønske herom medbringes. Tilladelse vil 
almindeligvis kun blive givet for en kortere periode. I spisefri
kvarteret kan eleverne opholde sig indendørs. Der kan købes 
mælk på skolen.

4) Tilladelse til at forsømme skolen hele dagen eller dele af dage 
kan i særlig tvingende tilfælde gives af rektor eller inspektor 
efter skriftlig anmodning, der bør fremsendes i god tid. Ekstra 
frihed i forbindelse med ferier og fridage gives principielt ikke. 
Skolen venter, at man aldrig begærer frihed, medmindre det er 
strengt nødvendigt.

5) Efter forsømmelse på grund af sygdom må skriftlig meddelelse 
fra hjemmet om forsømmelsens årsag og varighed medbringes, 
efter epidemiske sygdomme meddelelse fra lægen, hvem det iføl
ge ministeriets meddelelse af 15. marts 1916 påhviler, når der 
konstateres smitsom sygdom i et hjem, der har skolesøgende 
børn, at underrette disses skole.

6) Ingen elev må forlade skolen i skoletiden uden rektors, inspek
tors eller (i frikvartererne) pladsinspektørens tilladelse.

7) Alt skolemateriel skal være tydeligt mærket med navn. Eleverne 
får bøger og hæfter udleveret på skolen i rimeligt omfang. Skole
bøgerne skal være indbundne i stærkt papiromslag, den daglige 
morgens-sangbog helst i et omslag af stof, f. eks. plastic. Skole
bøgerne forbliver skolens ejendom, den enkelte elev er ansvar
lig for god behandling af dem, og hjemmet er økonomisk an
svarlig for de lånte bøger, idet ansvar vil blive gjort gældende 
i tilfælde af mishandling, ikke for almindeligt slid. Der må kun 
skrives i bøgerne efter direkte ordre fra en lærer, og heller ikke 
understregninger er tilladte. Bøgerne skal tilbageleveres efter 
endt brug og til enhver tid forevises boginspektor til kontrol, 
hvis han forlanger det.

8) Eleverne skal selv eje gymnastikdragt, skoletaske, skrivered
skaber. Desuden benyttes en pose, en taske eller et plasticomslag 
til gymnastiktøj og håndklæde, der ikke må anbringes i samme 
taske som skolebøgerne.

9) Fritagelse for gymnastik, boldspil eller badning kan af hensyn 
til en elevs helbred gives efter skriftligt ønske fra hjemmet, dog 
ikke ud over en uge ad gangen. Længere fritagelse kan ifølge 
ministeriel bekendtgørelse kun gives efter lægeattest på særlig 
blanket, der fås udleveret på skolen.

10) Cykler skal anbringes på de anviste pladser og være aflåsede. 
Skolen påtager sig intet ansvar. Knallerter og motorcykler må 
trækkes over skolens grund, og der må ikke køres på skole
pladsen.

11) Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens materiel og in
ventar vil blive forlangt erstattet. Enhver beskadigelse skal straks 
meddeles.

12) Eleverne er efter tur ordensdukse. Ordensduksen skal være på 
skolen 5 minutter før skoletid og må ikke forlade den, før nøg
lerne er afleveret.



Aabenraa Statsskole
Rektor træffes som regel skoledage (undtagen tirsdag og lørdag) 

kl. 12,15—13.

Telefoner: Rektor ............................................................ Aabenraa 2 23 11
Lærerværelse (kl. 8—14)................................ » 2 26 11
Inspektor privat ............................................ » 2 28 11
Regnskabsfører privat ................................ » 2 25 69
Pedellen (efter kl. 14)   » 2 26 11

Bankkonto: Den Nordslesvigske Folkebank.

Postgirokonto: Nr. 43440.
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